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1. Uvodem

Skolni rok 2017/18 je vyznamny skutednosti, e kone¢né& zaéal narust poétu zaku
vstupujicich do prvnich roénika strednich Skol, i kdyZ je tento narust zatim nepatrny (129 zaku;
0,1 %). Pocet 15letych dosahl minima jiz v roce 2015, v poctech zaku pfichazejicich do stfednich
Skol se vSak narlst 15letych ihned neobjevil. Bylo to zplsobeno jednak odklady pfi nastupu do
prvnich tfid zakladni Skoly, jednak zadrzenim nékterych Zzakd v prabéhu zakladni Skoly
(neuspésdnost), posunem mezi kalendainim a 3Skolnim rokem, ale i skuteCnosti, Ze vzhledem
k velkému zajmu zaméstnavatell o pracovni silu zGstane ¢ast zakl na trhu prace jako nekvalifikovana
pracovni sila.

Pokles noveé pfijatych na urovni prvnich ro¢niku stfednich kol se postupné zmens$oval, v roce
2010/11 ¢inil 14 700 zaka, v roce 2013/14 2 100 zak, v roce 2014/15 necelych 800 zaku a konecné
v roce 2016/17 €inil pouze 384 zakul pfichazejicich ze zakladnich Skol €i niz§iho stupné viceletych
gymnazii. Prubéh vyvoje poctu 15letych ukazuje postupny mirny narlst v dalSich letech, poté
i vyraznéjSi vzestup, v celku Ize oCekavat témér desetileti naristu poctu pfijimanych.
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Obr. 1: Dlouhodoby vyvoj poétu 15letych osob v Ceské republice
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Komplikovana situace Skol s nizkymi pocty zakd se ani ve Skolnim roce 2017/18 zasadné
nezlepsi a v celkovych poctech zaku bude pokles jesté pokracovat a vyrazné zlepSeni se projevi az
po roce 2020. Ve stfednim Skolstvi tak i dale vyrazné prebyvaji kapacity, klesa velikost tfid a pocty
Zakla na ucitele, coz je, vzhledem ke znaénému poctu oborl vzdélani, problémem i z hlediska
zajisténi kvalitni vyuky a vybaveni Skol. V nékterych krajich za€ala optimalizace vzdélavaci nabidky,
ale pro krajské organy je to velmi nepopularni opatfeni. Skolam by z ekonomického pohledu mohl
pomoci novy zpusob financovani, nedostatek zak a mala naplnénost Skol zistane i nadale potizi.
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DelSi dobu bude pfetrvavat nepfijemna situace pro zaméstnavatele, protoze nékolik let bude
pokraCovat snizovani poctu absolventd. To je velmi nepfijemné zejména ve vztahu k rostouci
ekonomice a potifebé pracovnich sil. Také nelze pocitat s poklesem podilu pfijimanych do terciarniho
studia. | kdyZz se u absolventd ucebnich oborl sniZzuje pfechod do nastavbového studia vlivem
vysoké neuspésnosti Zakd u maturitni zkousky, neni tento vliv vzhledem k vyvoji potfeb trhu prace
znatelny. Rovnéz narlsta podil zaku, ktefi pfedCasné odchazeji, zejména v u€ebnich oborech,
v maturitnich oborech pak zpuUsobuje vyrazné sniZzeni poctu absolventl nelspéSnost Zzakl
u maturitnich zkou$ek.

Zduraziiovani potfebnosti a uplatnitelnosti vyu¢enych absolventt i podpora formou stipendii €i
jinych vyhod, pofadani propagacnich akci apod. ovliviiuje zaky a jejich rodice a sméruje vétsi podil
noveé pfijimanych do nejzadanéjSich, technickych ucebnich obord. Celkové vSak podil pfijimanych



do ucebnich oborl opét nepatrné poklesl, predesilame, Ze je to pfedevsim na ukor gastronomickych
oboru a Ze podil pfijatych do strojirenskych a elektrotechnickych obort opét narostl.

Vyvoj poc¢tu absolventl (obr. 2) je skute¢né znepokojivy, ovSem neni ovlivnén jen Skolstvim, ale
predevsim vyvojem populace, a tedy po¢tem pfijimanych zak( pfed nékolika lety. Vzhledem k vyvoji
poctu pfijimanych bude tento pokles pokraCovat jesté nékolik let. Ur€ity viiv 8kolstvi se zde ale také
projevuje, a to pomérné velkym poctem zaku, ktefi neuspé&ji u maturitni zkousky. Néktefi Zaci sice
maturitni zkouSku sloZi v pozdéjdim terminu, néktefi opakuji, jini pfejdou do uéebniho oboru,
nezanedbatelna ¢ast vSak odejde ze vzdélavani a jsou pak na trhu prace klasifikovani jako pracovnici
se zakladnim vzdélanim a v podtech absolventil SS se neobjevi. Skuteénost, Ze v roce 2017 ukongilo
vzdélavani nepatrné vice maturantll, je zfejmé dana tim, Ze Casti téch, ktefi opakovali ro¢niky, se
konec¢né podafilo maturitu slozit.

Obr. 2: Vyvoj poctu absolventtl, ktefi v letech 2006—2017 ukongili vzdélavani
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2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Vyvoj vzdélanostni struktury podle kategorii vzdélani je mozné sledovat podle po¢tu zaku
a dale i podle jejich podilu na celku zaku, ktefi pfichazeji do stfedniho vzdélani ze zakladni Skoly
nebo z nizSiho stupné gymnazialniho vzdélavani.

Sledovani udaju o vyvoji pocétu zakl je v situaci vyrazné proménlivosti poctu 15letych
v pfislusnych populaénich roénicich malo funkéni, protoze témér ve vdech kategoriich dochazelo
v minulych letech k vyraznému poklesu, a nelze tedy dobfe srovnavat vyvoj mezi jednotlivymi
kategoriemi. Porovnavani proto provadime predevsim na zakladé podili nové pfijimanych.

Vyvoj podilt zakl vstupujicich do oboru poskytujicich vzdélani s vyuénim listem (kategorie
H+E) doznal v poslednim desetileti docela vyraznych zmén. Az do roku 2008 jejich podil klesal
(30,3 %), v roce 2008/09 doslo k obratu a tento podil trvale mirné narustal, az v roce 2012/13 dosahl
v tomto desetileti maxima (32,1 %). Potom nasledoval opét mirny pokles a v roce 2017/18 je podil
zaku prijatych do uéebnich obora 29,33 %, tedy nepatrné pod 30 %.

V klasickych“ maturitnich oborech v odborném vzdélavani (kategorie M) dochazi v tomto
desetileti ke kolisani — po naristu do roku 2009/10 az na hodnotu 36,9 % nasleduje pokles az do
roku 2013/13 (34,8%), pak opét mirny narust, s malym propadem v roce 2015/16. Soucasna



hodnota podilu zakd pfijatych do maturitnich obord odborného vzdélani bez odborného vycviku
37,2 % predstavuje maximum desetileti. Je to zfejmé z obrazkd 3a a 3b.

V maturitnich oborech zahrnujicich odborny vycvik (kategorie LO) dochazi od roku 2008
k poklesu, v poslednim roce tvofi podil prijatych zakl 6,1 %. | tak jde o nezanedbatelny podil,
pFesahujici 6 % nové pfijatych. Zaci této formy vzdélani absolvuji i odborny vycvik, a to prakticky ve
stejném rozsahu jako Zaci ve tfiletych uéebnich oborech, a jsou pfipraveni jako vysoce kvalifikovani
délnici pro naro€na povolani. Rostouci naro¢nost mnoha délnickych profesi i povolani ve sluzbach
¢asto vyzaduje vzdélani na vySSi arovni, proto ma toto vzdélani svoje dulezité misto. Je zde snaha
feSit pfipadné problémy téchto zaku s nelspésSnosti u maturitni zkousky tim, Ze by mohli ve
3. ro¢niku ziskat vyuéni list.

Podil zaka vstupujicich do gymnazialniho vzdélavani (¢ do jeho vysSiho stupné) se po
vyraznéj$im narlstu v letech 2009/10 az 2012/13 v poslednich letech ustélil na hodnoté 22,5 %.

| kdyz dochazi k pozvolnému poklesu podilu zaki nové pfijatych do ucebnich obor(, je
vyznamné to, ze se nezastavil narast v technickych oborech, kde oproti minulému $k. r. doslo
k vyraznému narlstu ve skupiné oborl Elektrotechnika (o 0,62 p.b.) a dale v oborech Zpracovani difeva
a Strojirenstvi (0 0,3 a 0,2 p.b.). Naopak nejvétsi pokles byl zaznamenan v gastronomickych oborech
(-1,3 p.b., podrobnéji viz kapitola 4). V maturitnich oborech s odbornym vycvikem (L0O) doslo
k vyraznému poklesu ve skupiné strojirenskych obord, ovSem tato skupina zaznamenala
vyjime¢né vysoky narlst v pétiletém obdobi (7,1 p.b.). V klasickych maturitnich oborech (M)
vykazuji pomérné vyrazny narust skupiny Zdravotnictvi (1,0 p.b.) a Informacni technologie (0,6 p.b.),
dalsi, jiz mensi, skupina Elektrotechnika (0,3 p.b.). | zde skupina Strojirenstvi vykazuje meziro¢ni
pokles (0,7 p.b.), po pomérné velkém narlstu v pétiletém obdobi. Ve vSech kategoriich vzdélani
vyrazné klesa podil oborl skupiny Gastronomie, hotelnictvi a turismus. Podrobné udaje k vyvoji ve
skupinach obort pfinasi kapitola 4.

Nazorny pohled na vyvoj poctld a podild zaka vstupujicich, &i presnéji nové prijatych do
jednotlivych kategorii vzdélani v denni formé poskytuji obrazky 3a a 3b. Obrazek 3a znazorfuje
vyvoj poctu zaku vstupujicich do stiredniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. roénik(
stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro¢nikd viceletych gymnazii v absolutnich poctech). Protoze
pocCet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3b uveden
vyvoj podili zakda v uvedenych kategoriich vzdélani. Jsou zde zfejmé proporce poctu zaki
prochazejicich uvedenymi druhy vzdélani. Tabulka s konkrétnimi udaji o po¢tech zaka a jejich
podilech je uvedena dale.

Do poctu Zakl jsou zahrnuti i zaci se zdravotnim postizenim, a to jak Zaci Skol zfizenych pro
24ky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (tzv. specialnich 3kol), tak Zaci se zdravotnim
postizenim integrovani skupinové nebo individualné. Podil zakii se zdravotnim postizenim je
3,4 % zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani po zakladni Skole, v roce 2017/18 je to 3 405 Zakd;
z nich 2 125 vstupuje do rdznych oboru kategorie E a 121 do kategorie H, umoznujicich dosahnout
vyuéniho listu (hlavné do oboru gastronomickych, zemédélskych, potravinarskych a stavebnich),
953 pak do pfipravy v praktické Skole a 170 do obort poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou.

Ve vSech udajich a propoctech jsou zahrnuti i zaci a studenti prfijimani ke studiu
v nevefejnych Skolach (soukromych a cirkevnich). Jejich pocet v denni formé& v oborech pro
Z24aky po zakladnim vzdélani je 11 974, coz predstavuje 12 % prijimanych. V oborech odborného
vzdélavani je 10 204 nové prijatych, z toho v oborech poskytujicich vyuéni list 3 077 zaka,
v maturitnich oborech zahrnujicich odborny vycvik 793 Zaka a ve studijnich oborech poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou kategorie M 6 077 novych zaka.

Neni uveden pfehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), pocet Zakd v ném
je pomérné stabilni, ve Skolnim roce 2017/18 &ini pocet noveé pfijatych 1 693 Zaku, coz predstavuje
1,7 % poctu zaku denniho vzdélavani. V oborech poskytujicich vyuéni list (H) prfedstavuije jejich podil
1,5 % zakl denniho studia, v maturitnich oborech odborného vzdélavani (M) 2,7 %, v maturitnich
oborech s odbornym vycvikem (LO) 1,0 % poctu Zakd denniho vzdélavani. Podil gymnazistu
studujicich v jiné nez denni formé ¢€ini 0,2 %. Vedle toho je pfijiman znacny poCet zakl do zkracené
formy studia (viz tab. 2), kterou do uvadénych procent nezahrnujeme.
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Obr. 3a: Vyvoj pocti zaku vstupujicich do 1. ro¢nikd stfredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do

vyssiho stupné), véetné zaka neverejnych skol a Zzak( se zdravotnim postizenim — denni forma

60000

50000

40000

30000

20000

10000

0

Stfedni s MZ a

Stfedni s vyuénim
listem - E,H

odb.vycvikem - LO

Stiedni vzdélani
(bez MZaVvL) - CJ

m07 m08 mO09 ®m10 m11 m12 E13 ®14 E15 mlc m17

Stiedni s MZ  Stiedni s MZ - Lycea  Stiedni s MZ -
(odborng) - M Gymnazia

Obr. 3b: Vyvoj podila zakul vstupujicich do 1. ro€énika stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do

vyssiho stupné), véetné zaka neverejnych §kol a Zaka se zdravotnim postizenim
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Obr. 4: Vyvoj podilt zakt v maturitnim
a nematuritnim vzdélavani v denni formé

Od roku 2007, kdy podil maturant( dosahoval
67,0 %, narostl jejich podil 02,6 p.b. Po maximu,
které vroce 2008 dosahlo az 69,1 %, doslo ke
snizeni az o 2 p.b. Od roku 2013 vSak podil zaku
vstupujicich do oborl s maturitou opét roste a
v tomto Skolnim roce 2017/18 jejich podil presahl
puvodni maximum o 0,4 p.b. a vzrostl na hodnotu
69,5 %.



Tab. 1: Vyvoj poéta a podild zakud vstupujicich do 1. roénikl stredniho vzdélavani (u viceletych

gymnazii do vyssiho stupné), v€éetné zakl neverejnych skol a zaku se zdravotnim postizenim

Denni forma

Gymna-  Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) Obory vzdélani kat. H+E a LO Celkem  ztoho
30.9. zium smaturit. Lycea bezmat. Celkem svyuc.list. smatur. Celkem s matur.
2006 27112 50171 6217 905 57 293 45 472 10687 56159 140564 94187
2007 25845 48496 6 662 881 56 039 42010 10096 52106 133990 91099
2008 25994 48 308 6527 883 55718 39 858 10 155 50013 131725 90984
2009 24707 47131 5 883 943 53 957 39729 9413 49142 127806 87134
2010 22859 41097 5059 1010 47 166 35090 8 002 43092 113117 77017
2011 22361 38187 4 464 1007 43 658 33876 7 186 41062 107081 72198
2012 22811 36024 3998 978 41 000 33202 6 406 39608 103419 69239
2013 22175 36256 3804 971 41031 31566 6 486 38052 101258 68721
2014 21 960 36 598 3795 826 41219 31154 6 145 37 299 100478 68 498
2015 22524 36 327 3855 922 41104 30118 6248 36 366 99 994 68 954
2016 22410 36923 3908 1078 41909 29 286 6 005 35291 99610 69246
2017 22375 37146 3780 1082 42 008 29 257 6 099 35356 99739 69400
rozdil17-16 -35 223 -128 4 99 -29 94 65 129 154
% -0,2% 0,6% -3,3% 0,4% 0,2% -0,1% 1,6% 0,2% 0,1% 0,2%
Vsev% Gymna- Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) Obory vzdélani kat. H+E a LO Celkem  ztoho
30.9. zium smaturit. Lycea bezmat. Celkem svyuc.list. smatur. Celkem % s matur.
2006 19,29 35,69 4,42 0,64 40,76 32,35 7,60 39,95 100 67,01
2007 19,29 36,19 4,97 0,66 41,82 31,35 7,53 38,89 100 67,99
2008 19,73 36,67 4,96 0,67 42,30 30,26 7,71 37,97 100 69,07
2009 19,33 36,88 4,60 0,74 42,22 31,09 7,37 38,45 100 68,18
2010 20,21 36,33 4,47 0,89 41,70 31,02 7,07 38,10 100 68,09
2011 20,88 35,66 4,17 0,94 40,77 31,64 6,71 38,35 100 67,42
2012 22,06 34,83 3,87 0,95 39,64 32,10 6,19 38,30 100 66,95
2013 21,90 35,81 3,76 0,96 40,52 31,17 6,41 37,58 100 67,87
2014 21,86 36,42 3,78 0,82 41,02 31,01 6,12 37,12 100 68,17
2015 22,53 36,33 3,86 0,92 41,11 30,12 6,25 36,37 100 68,96
2016 22,50 37,07 3,92 1,08 42,07 29,40 6,03 35,43 100 69,52
2017 22,43 37,24 3,79 1,08 42,12 29,33 6,11 35,45 100 69,58
rozdill7-16  -0,06 0,18 -0,13 0,00 0,04 -0,07 0,09 0,02 - 0,06

gymnaziich v ro€nicich odpovidajicich 1. ro€niku &tyfletého gymnazia.

Zkracené studium pro ziskani Tab. 2: Vyvoj poctu zaki nové prijatych do zkraceného

Pocet dospélych vstupujicich do zkraceného studia roste,
jejich pocty jiz nejsou zanedbatelné. V ucebnich oborech je
vdennim studiu zijem zejména o obory skupin
Elektrotechnika, telekomunikacni a VT (397), Strojirenstvi
(177) a Stavebnictvi (171), v maturitnich oborech pak
o skupiny Ekonomika a administrativa (50) a Pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce (34). Ve studiu pfi zaméstnani je
v uCebnich oborech vyrazny zajem o obory skupiny
Elektrotechnika, telekomunikacni a VT (494), v maturitnich
oborech pak opét o skupinu Pedagogika, ucitelstvi a socialni

Toto rozloZeni zajmu avizuje, které profese na trhu prace
poskytuji zaméstnani a jaké kvalifikace tedy absolventi

stredniho vzdéléni stfedniho vzdélani  Studia
s vyucnim listem s maturitou

30.9. denni jiné denni jiné
2007 83 55 41 118
2008 57 57 9 243
2009 177 44 22 171
2010 344 63 21 353
2011 428 120 65 480
2012 616 130 101 765
2013 867 191 275 872
2014 1083 317 273 1305 péce (1144) a Zdravotnictvi (200).
2015 1055 365 188 1244
2016 914 536 162 1329
2017 1071 586 130 1496

jinych oborl potfebuji ziskat pro své dobré uplatnéni.



K vyraznéjSimu vyvoji dochazi ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich na
dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vyssim odborném vzdélavani.
ProtoZe tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na obrazku 5 vyjadien vyvoj
pouze v poc¢tech zaka a studentd nove pfijatych do 1. roénikd nastavbového a vys$s§iho odborného
studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.

Obr. 5: Vyvoj pocti zakl a studentd vstupujicich do 1. roénikd nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Nejvice zaku bylo pfijato do nastavbového studia v denni formé ve Skolnim roce 2003/04, a to
témeér 12 tisic zakd. Od uvedeného roku se podet pfijimanych do denniho studia nastaveb s mirnym
kolisanim postupné snizuje, od roku 2011/12 je zfejmy vyrazny pokles. Je to disledek zavedeni
nové maturitni zkouSky a velké neuspésnosti absolventl nastaveb u ni. V roce 2017/18 bylo nové
pfijato asi 5,1 tisice zakd v dennim studiu, coz predstavuje oproti maximu v roce 2003/04 vice nez
polovi¢ni snizeni. Témér 75 % pfijatych toto studium nedokonéi, at jiz proto, Ze studium pfFerusi,
nebo Ze neuspéje u maturitni zkousky, kde je mira jejich neuspésnosti velmi vysoka.

Do nastavbového studia v jinych formach studia byl dfive pfijiman velky pocet zaku, srovnatelny
s pocty pfijimanych k dennimu studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu studia. Pocet pfihladenych i zde
vyrazné klesd, pocet téch, ktefi studium neukong€i, rovnéz dosahuje asi 75 % pfijatych.

Tab. 3: Vyvoj poétii Zaka nové prijatych Nastavbové studium umozZfiuje ziskani vySsi
do nastavbového a vyssiho vzdélavani vzdélanostni Urovné tém vyu€enym absolventim,
Nastavboveé studium VyE&i studium ktefi se po vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu.

v uCebnich oborech pak neni uzavienou vzdélavaci

30.9. denni jinéformy denni jiné form i o Lo eeare
oo dtis s sme swe  CE0U Ke sulu viocamin vilan o jo
2008 10908 11821 8191 2805 MU ’ AR .

studijni neuspésnost (60 %). Uvedena moznost je
2009 11287 10686 8864 3006 G xem gilezita jak pH  ziskavani zajemcl
AUlD | ey | DS | 9 3424 g yzdélavani v téchto oborech, tak z hlediska zajmu
2011 9174 7514 8464 3316 gpolednosti o co nejvyssi vzdélanost obyvatel. | kdyz
2012 7791 6148 8706 3260  pomérn& znatny podil pfihlasenych studium
2013 7036 6006 8548 3257  nedokonéi (jak nastavbové, tak terciarni), je
2014 6296 4861 7 803 2954  evidentni, Ze absolvovani i asti vzdélavani zvy3uje
2015 5802 4395 6 960 3025 jejich vzdélanost.
2016 5444 4418 5990 2694V zajmu spoleénosti je i rozvoj podnikatelskych
2017 5110 2950 5131 2747  dovednosti vyuéenych, k némuz dochazi

v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého
vstupuje asi 60 % pfijatych do nastavbovych oborl. Tento vysoky podil je dan i tim, Ze v mnoha
Skolach neni v jednotlivych u€ebnich oborech dostatek vyucenych absolventl, aby bylo mozné
sestavit tfidu v profesné navazujicim nastavbovém oboru.



Vyssi odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy nahradilo oblibené
pomaturitni studium. Od roku 2007 do roku 2013 jsou pocty nové pfijimanych v dennim i jinych
formach studia viceméné stabilni, po tomto roce dochazi v denni formé& kazdoro¢né k vyraznému
poklesu. To zpUsobuje jednak vliv populaéniho vyvoje a statni maturity, tedy klesajici pocet
absolventl maturitnich obord, jednak i snadnéj$i dostupnost bakalarského studia. V roce 2017/18
bylo pfijato v denni formé 5 131 studujicich a v jinych formach 2 747 studujicich, pfevazna Cast
do skupin oborl 53 Zdravotnictvi a 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce, v denni formé vsak
doSlo k vyraznému narastu podilu studentl ve skupiné 82 Uméni, uzité uméni. Je ziejmé, zZe

Vv,

Prehled élenéni vzdélanostni struktury pouZivaného v publikaci !

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyucénim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umoZiiuje dosahnout stfedniho vzdélani
s vyuénim listem: zahrnuje Zaky, kteri byli nové prijati do 3letych a vyjimeéné do 2letych vzdélavacich
programi (asi 4 % Zaku, pouze v kategorii E) a po absolvovani ziskaji vyuéni list. Obory kategorie E jsou
koncipovany jako obory s niZ§imi naroky v oblasti vSeobecného a obecné odborného vzdélani; absolventi jsou
pfipraveni pro vykon jednoduchych praci. Podil jejich zakt je 13,7 % z nové prijatych do uéebnich obort (E+H).
Stredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

Stfedni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoZriuje dosahnout stfedniho vzdélani: zahrnuje Zaky,
kteri byli nové prijati do dvouletych vzdélavacich programi (u oboriu kategorie C — prakticka $kola i do
jednoletych) poskytujicich stfedni vzdélani; po absolvovani ziskaji vysvédceni o zavéreéné zkousce. Jejich
podil dosahuje 1 % prijatych do stfedniho vzdélavani.

Stiedni vzdéldani s maturitni zkouskou

Stredni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umozriuje dosahnout stfedniho vzdélani
S maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky, kteri byli nové pfijati do 4letych vzdélavacich programu poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, vcetné programu realizovanych ve $kolach zfizenych pro Zaky se
zdravotnim postizenim, po absolvovani ziskaji maturitni vysvédceni.

Stredni vzdélavani s MZ — Lycea — umozriuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou:
zahrnuje Zaky nové prijaté do obort lycei. V této kapitole v ddajich o podilech zaka (obr. 3, tab. 3) je jejich
podil uveden samostatné, v dalSich kapitolach jsou lycea zahrnuta mezi obory poskytujici stfedni vzdélani
s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim cilem obort lycei je pfipravit Zaky pro studium na vysokych
Skolach a vy$Sich odbornych S$kolach v souladu s odbornou profilaci obort lycei (napf. technickou,
ekonomickou).

Stredni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsMZ (kateg. LO) — umozriuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky nové prijaté do vzdélavacich programd, jejichz soucéasti je
i odborny vycvik, jsou vlastné ivyuceni, i kdyZ vyucni list nedostavaji. Po absolvovani ziskaji maturitni
vysvédceni. Absolventi jsou pripraveni pro narocné délnické prace nebo nizsi ridici funkce.

Stfedni vzdélavani s MZ — Gymnazia — SVsMZ (kateg. K) — umoZriuje dosahnout stfedniho vzdélani
s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti Zaci gymnazialniho vzdélavani vSech délek, vcetné zaki se
zdravotnim postizenim. Pro moZnost srovnani podilt Zakt prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou
zapocitavani ti, ktefi byli pravé pfijati do prvnich ro¢nikut viceletych gymnazii, udaje se vztahuji na vékovou
hladinu odpovidajici 1. ro¢nikim ctyrletého vzdélavani. Jsou zde tedy zahrnuti vSichni nové prijati do
1. ro¢nika Ctyrletych gymnéazii a ve viceletych gymnaziich studujici v ro¢nicich vékové odpovidajicich
1. roénikam ctyrletych gymnazii.

Stredni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium (kategorie L5) — umozriuje ve dvouletém dennim studiu
nebo triletém studiu v jinych formach dosahnout stredniho vzdélani s maturitni zkousSkou tém, ktefi ziskali
stfedni vzdélani s vyuénim listem v tfiletych oborech. Absolventi ziskaji maturitni vysvédCeni, zaroven jiz
viastni vyucni list.

Zkracené studium je vyhradné pro absolventy s maturitni zkouskou nebo vyuénim listem. Maturanti mohou
ziskat ve zkracené dobé (2 roky v denni formé) maturitni vzdélani v dalsim oboru, vyuc€eni (i maturanti)
doséhnou ve zkracené dobé (1-2 roky) vyucéniho listu.

VySSi odborné vzdélani

Vyssi odborné vzdélavani — kategorie N — zahrnuje Zaky pfijaté do vzdélavacich programu vy$$§iho
odborného vzdélavani v délce 3 a 3,5 roku. Vzdélavani se ukoncuje absolutoriem, dokladem o dosaZeni
vy8Siho odborného vzdélani je vysvédéeni o absolutoriu a diplom absolventa vy$Si odborné Skoly.

1 Udaje o délce vzd&lavani se vztahuji k denni formé studia 24kt bez zdravotniho postiZeni, vzdélavaci programy
realizované na Skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaji o rok delSi.
Do jinych forem studia je zahrnuto dalkové, vecerni, distancni a kombinované studium.

V tabulkach je pouZivano zjednodugené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyu&nim listem, s maturitou a celkem.
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3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani v €lenéni podle kraja

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a studenttl ve stfednim a vy$8im odborném
vzdélavani v pohledu krajského &lenéni ukazuji rozdily ve vyvoji v jednotlivych krajich zplsobené
rozdilnymi pFistupy v respektovani potfeby absolventl jednotlivych kategorii vzdélani.

Vzhledem k velkému rozsahu udajl zde uvadime pouze zakladni data o po¢tech a podilech
pfijimanych Zak( i absolventd v krajich podle kategorii vzdélani a skupin obord vzdélani jsou
publikovany na www.nuv.cz, v sekci TEMATA v podclenéni VZDELAVANI A TRH PRACE.

V tabulce 4 jsou uvedeny poéty zaku, v tabulce 5 podily poéta zaku vstupujicich do 1. ro€niku
v jednotlivych kategoriich a krajich, vzdy pro roky 2013/14 az 2017/18. Aby byl vyvoj v krajich jesté

Vv

vzdélavani, v€etné zvyraznéni maxim a hodnot pro porovnani s CR.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje znazornény proporce zaku
nové prijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkousSkou a stfedni vzdélani
s vyuénim listem, v grafech neni znazornén vyvoj podill zakl v oborech poskytujicich stfedni
vzdélani (C a J — necelé 1 % z celku). Pro nazornost se v kazdém grafu opakuji sloupce, které
predstavuji pramér CR, a rovnéZ je zachovano stejné méfitko v8ech graf. Ziejmy a logicky je
znaéné odliSny stav v Praze, kterou proto do dalSich komentaia uvadéjicich porovnavani
nezahrnujeme.

Do oborl poskytujicich vzdélani s vyuénim listem byl v roce 2017/18 pfijat nejvétsi podil zaku
v Karlovarském (37,0 %) a v Usteckém kraji (36,2 %), nejmensi potom ve Zlinském kraji (24,8 % —
zde je to ale kompenzovano vysokym podilem pfijatych do obor(i s vyuéenim a maturitou). V tomto
$kolnim roce se v CR podil zakii v oborech poskytujicich vyuéni list sniZil o0 0,1 p.b., nejvétsi narast
byl zaznamenan v Karlovarském (2,0 p.b.) a Kralovéhradeckém kraji (1,2 p.b.), nejvétsi pokles
v Kraji Vysocina (3,1 p.b.) a v PlzeAském kraji (1,9 p.b.).

Do obort kategorie L0 (vyuceni s maturitou) byl pfijat nejvétSi podil zakl ve Zlinském kraji
(9,5 %) a v Kraji Vysocina (7,5 %), nejmensi podil ve StfedoCeském kraji (4,4 %). Trvale vyrazné
vysSi podil byl a pretrvava v moravskych krajich a v Plzefiském kraji. VysSi narlst vykazuji Kraj
Vysocina a Pardubicky kraj (oba 1,0 p.b.). K vyraznym poklesim doslo v krajich Kralovéhradeckém
(0,3 p.b.) a Olomouckém (0,3 p.b.), CR jako celek vykazuje narGst 0,1 p.b.

Podil nové pfijatych do 4letych gymnazii a pokracujicich ve viceletych gymnaziich v tomto roce
mirné poklesl na 22,4 %. Nejvétsi podil je v Jihomoravském (25,4 %) a Zlinském kraji (24,8 %),
nejmensi v krajich Usteckém (17,3 %) a Libereckém (18,1 %). Nejvétsi ubytek vykazuje Pardubicky
kraj (1,1 p.b.), nejvySSi narust pak Liberecky kraj (1,1 p.b.). Opét pfipominame, Ze neporovnavame
HI. mésto Prahu.

V maturitnich oborech kategorie M byl zaznamenan nejvy$Si podil nové pfijatych zaku
v krajich Kralovéhradeckém a Plzefiském (shodné 43,1 %), nejmensi ve StfedoCeském Kkraji
(37,6 %), coz je ale ovlivnéno dojizdkou mnoha zakd do Prahy, a v Olomouckém kraji (38,2 %).
Podil noveé pfijatych vykazuje nejvyraznéjsi pokles v JihoCeském kraji (0,9 p.b.), nejvyssi narlist pak
v Kraji Vysogina (2,1 p.b.). V CR jako celku zGstal podil v této kategorii nezménén.

Do maturitnich oborti jako celku je pfijiman nejvy$si podil zakl ve Zlinském (74,2 %)

neporovnavame Prahu, kde je podil pfijatych do maturitnich obord nejvyssi (80,2 %).

V prubéhu poslednich péti let vykazuji nejvyraznéjSi poklesy, a to v podilu pfijatych do
maturitnich obor s odbornym vycvikem, Karlovarsky kraj (3,5 p.b.), Plzerisky kraj (3,3 p.b.) a Zlinsky
kraj (3,1 p.b.). NejvysSi narlsty v poslednich péti letech vykazuje Karlovarsky kraj, a to do u€ebnich
obor(l, dale Pardubicky kraj, a to v podilu pfijatych do maturitnich oboru kategorie M (4,4 p.b.) a do
ucebnich oboru (4,2 p.b.).

Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poc¢td a podilu zaki
gymnazii vékové odpovidajicich 1. roCniku 4letych gymnazii. Proto neni mozné srovnavat zde
uvedené udaje s jinde uvadénymi udaiji, kde se scitaji zaci pfijati do prvnich ro¢niku.
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Tab. 4: Poéty zaka vstupujicich do 1. roéniki stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vy&siho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 13/14 az 17/18

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem =z toho
zZium s matur. | bez mat celk s wyu list| s matur. | Celkem s matur
Hi.m.Praha 13/14 3848 5887 139 6026 2413 793 3206| 13080 10528
14/15 3816 6114 128 6242 2421 755 3176| 13234 10685
15/16 3993 6411 126 6537 2479 793 3272| 13802 11197
16/17 4014 6760 109 5869 2518 800 3318] 14201 11574
17/18 4069 6606 164 6770 2669 767 3436] 14275] 11442
Stredodesky kraj 13/14 2049 3530 100 3630 3163 454 3617 9296 6033
14/15 1976 3827 95 3722 3157 408 3565 9263 6011
15/16 2026 3306 109 3415 3051 437 3488 8929 5769
16/17 2173 3463 83 3546 3020 403 3423 9142 6039
17/18 2112 3488 159 3647 3106 406 3512 9271 6006
JihoCesky kraj 13/14 1333 2651 38 2689 2059 416 2475 6497 4400
14/15 1277 2576 49 2625 2050 404 2454 6356 4257
15/16 1333 2577 37 2614 1986 423 2409 5396 4333
16/17 1347 2644 H 2685 1936 360 2296 6328 4351
17118 1298 2540 38 2578 1944 390 2334 6210 4228
Plzefisky kraj 13/14 939 2070 22 2092 1709 354 2063 5094 3363
14/15 968 2211 16 2227 1714 382 2096 5291 3561
15/16 985 2106 9 2115 1635 355 1990 5090 3446
16/17 1007 2210 37 2247 1711 358 2069 5323 3575
17/18 1036 2248 13 2261 1576 337 1913 5210 3621
Karlovarsky kraj 13/14 533 990 11 1001 1155 159 1314 2848 1682
14/15 520 941 5 946 1099 126 1225 2691 1587
15/16 547 1029 8 1037 1005 130 1135 2719 1706
16/17 513 1079 72 1151 958 114 1072 2736 1706
1718 501 1071 3 1102 1021 133 1154 2757 1705
Ustecky kraj 13/14 1454 3440 107 3547 3079 443 3522 8523 5337
14/15 1469 3430 93 3523 3140 339 3479 8471 5238
15/16 1491 3363 106 3469 313 351 3482 8442 5205
16/17 1465 3405 107 3512 3045 335 3380 8357 5205
17/18 1424 3311 119 3430 2979 385 3364 8218 5120
Liberecky kraj 13/14 719 1614 38 1652 1496 153 1649 4020 2486
14/15 695 1644 3 1675 1449 206 1655 4025 2545
15/16 722 1554 36 1590 1520 209 1729 4041 2485
16/17 663 1655 3 1686 1365 179 1544 3893 2497
17/18 706 1654 23 1677 1332 182 1514 3897 2542
Kralovéhradecky k.| 13/14 1175 2531 59 2590 1811 268 2079 5844 3974
14/15 1217 2526 68 2594 1798 300 2098 5909 4043
15/16 1193 2480 56 2536 1689 266 1955 5684 3939
16/17 1198 2457 a1 2538 1605 302 1907 5643 3957
17/18 1169 2378 75 2453 1637 264 1901 5519 3807
Pardubicky kraj 13/14 1105 1942 36 1978 1705 367 2072 5155 3414
14115 1020 2011 23 2034 1773 334 2107 5161 3365
15/16 1085 2115 42 2157 1683 345 2028 5270 3545
16/17 1046 2080 55 2135 1610 314 1924 5105 3440
17/18 1015 2205 29 2234 1620 377 1997 5246 3597
Kraj Vysogina 13/14 1073 1982 63 2045 1614 322 1936 5054 3377
14/15 1069 1888 50 1938 1516 350 1866 4873 3307
15/16 1113 1804 54 1858 1504 341 1845 4816 3258
16/17 1067 1713 49 1762 1523 301 1824 4653 3081
1718 1098 1856 50 1906 1414 356 1770 4774 3310
Jihomoravsky kraj | 13/14 2662 4166 116 4282 3337 814 4151 11095 7642
14/15 2685 4179 75 4254 3300 686 3986| 10925 7550
15/16 2749 4148 110 4258 3120 710 3830] 10837 7607
16/17 2650 4087 133 4220 2046 779 3725] 10595 7516
17118 2712 4120 103 4223 2089 761 3750 10685 7593
Olomoucky kraij 13/14 1383 2385 79 2464 2213 520 2733 6580 4288
14/15 1358 2421 654 2485 2121 529 2650 5493 4308
15/16 1430 2245 57 2302 2028 491 2519 6251 4166
16/17 1401 2369 150 2519 1980 456 2436 6356 4226
17/18 1411 2422 113 2535 1953 434 2387 6333 4267
Zlinsky kraj 13/14 1390 2176 30 2206 1644 545 2189 5785 4111
14/15 1370 2251 24 2275 1645 549 2194 5839 4170
15/16 1409 2324 33 2357 1568 592 2160 5926 4325
16/17 1470 2335 24 2359 1475 528 2003 5832 4333
1718 1416 2284 27 231 1449 543 1992 5719 4243
Moravskoslezsky k.| 13/14 2512 4696 133 4829 4168 878 5046| 12387 8086
14/15 2520 4574 105 4679 3971 777 4748| 11947 7871
15/16 2448 4720 139 4859 3719 805 4524] 11831 7973
16/17 2396 4574 106 4680 3594 776 4370 114486 7746
17/18 2412 4743 138 4881 3568 764 4332 11625 7919
Ceska republika 13/14 22175 40060 971 41031 31566 5486 38052| 101258 68721
14/15 21960 40393 826 41219 31154 6145 37299| 100478| 68498
15/16 22524 40182 922 41104 30118 6248 36366) 99994| 68954
16/17 22410 40831 1078 41909 20286 6005 35291| 99610 69246
17/18 22375 40926 1082 42008 20257 5099 35356] 99739| 69400
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Tab. 5: Podily Zakd vstupujicich do 1. roénikud stiedniho vzdé&lavani (u viceletych gymnazii
do vyésiho stupné) - Kraje €R - Denni studium - §k.r. 13/14 az 17/18

Kraj Sk.r. [Gymna- Obory vzdél. kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem z toho

Zium s matur. | bez mat. celk. s wyu.list | s matur. | Celkem s matur.

Hi.m Praha 13/14 29 4% 45,0% 1,1% 46,1% 18,4% 6,1% 24.5% 100%| 80,5%
14/15 28,8% 46,2% 1,0% 47 2% 18,3% 5, 7% 24,0% 100%| 80,7%

15/16 28,9% 46,4% 0,9% 47 4% 18,0% 5,7% 23,7% 100%| 81,1%

16/17 28,3% 47 6% 0,8% 48,4% 17.7% 5,6% 23,4% 100%| 81,5%

17/18 28.5% 46,3% 1,1% 47 4% 18,7% 5.4% 24 1% 100%| 80,2%

Stredoéesky kraj 13/14 22 0% 38,0% 1,1% 39,0% 34,0% 4.9% 38,9% 100%| 64,9%
14/15 21,3% 39,2% 1,0% 40,2% 34,1% 4,4% 38,5% 100%| 64,9%

15/16 22 7% 37,0% 1,2% 38,2% 34,2% 4,9% 39,1% 100%| 64,6%

16/17 23,8% 37.9% 0,9% 38,8% 33,0% 4.4% 37.4% 100%| 66,1%

17/18 22.8% 37,6% 1,7% 39,3% 33,5% 4.4% 37,9% 100% | 64,8%

Jihoéesky kraj 13/14 20,5% 40,8% 0,6% 41,4% 31,7% 6,4% 38,1% 100%| 67.,7%
14/15 20,1% 40,5% 0,8% 41,3% 32,3% 6,4% 38,6% 100%| 67,0%

15/16 21,0% 40,5% 0,6% 41 1% 31,2% 6,7% 37,9% 100%| 68.2%

16/17 21,3% 41,8% 0,6% 42 4% 30,6% 5,7% 36,3% 100%| 68,8%

17/18 20,9% 40,9% 0,6% 41 5% 31,3% 6,3% 37.6% 100%| 68,1%

Plzefisky kraj 13/14 18,4% 40,6% 0,4% 41 1% 33,5% 6,9% 40,5% 100%| 66,0%
14/15 18,3% 41,8% 0,3% 42 1% 32,4% 7,2% 39,6% 100%| 67,3%

15/16 19,4% 41,4% 0,2% 41,6% 32,1% 7,0% 39,1% 100%| 67.7%

16/17 18,9% 41,5% 0,7% 42 2% 32.1% 6,7% 38,9% 100%| 67.2%

17/18 19,9% 43.1% 0,2% 43,4% 30,2% 6,5% 36,7% 100%| 69,5%

Karlovarsky kraj 13/14 18,7% 34,8% 0,4% 35,1% 40,6% 5,6% 46,1% 100%| 59,1%
14/15 19,3% 35,0% 0,2% 35,2% 40,8% 4 7% 45 5% 100%| 59,0%

15/16 20,1% 37,8% 0,3% 38,1% 37.,0% 4.8% 41,7% 100%| 62,7%

16/17 18,8% 39,4% 2,6% 42 1% 35,0% 4.2% 39,2% 100%| 62,4%

17/18 18,2% 38,8% 1,1% 40,0% 37.0% 4 8% 41,9% 100%| 61,8%

Ustecky kraj 13/14 17,1% 40,4% 1,3% 41,6% 36,1% 5,2% 41,3% 100%| 62,6%
14/15 17,3% 40,5% 1,1% 41,6% 37,1% 4,0% 41,1% 100%| 61,8%

15/16 17.7% 39.8% 1,3% 41 1% 37.1% 4.2% 41.2% 100%| 61,7%

16/17 17,5% 40,7% 1,3% 42,0% 36,4% 4,0% 40,4% 100%| 62,3%

17/18 17,3% 40,3% 1,4% 41,7% 36,2% 4. 7% 40,9% 100%| 62,3%

Liberecky kraj 13/14 17,9% 40,1% 0,9% 41,1% 37.2% 3,8% 41,0% 100%| 61,8%
14/15 17.3% 40,8% 0,8% 41 6% 36,0% 5,1% 41.1% 100%| 63,2%

15/16 17,9% 38,5% 0,9% 39,3% 37.,6% 5,2% 42 8% 100%| 61,5%

16/17 17,0% 42 5% 0,8% 43,3% 35,1% 4.6% 39,7% 100%| 64,1%

17/18 18,1% 42 4% 0,6% 43,0% 34.2% 4 7% 38,9% 100%| 65,2%

Kralovéhradecky k.| 13/14 20,1% 43,3% 1,0% 44 3% 31,0% 4.6% 35,6% 100%| 68,0%
14/15 20,6% 42, 7% 1,2% 43,9% 30,4% 5,1% 35,5% 100%| 68,4%

15/16 21,0% 43,6% 1,0% 44 6% 29.7% 4 7% 34,4% 100%| 69,3%

16/17 21.2% 43,5% 1,4% 45,0% 28,4% 5,4% 33,8% 100%| 70,1%

17/18 21.1% 43,1% 1,4% 44 4% 29,7% 4.8% 34,4% 100%| 69,0%

Pardubicky kraj 13/14 21.4% 37.7% 0,7% 38,4% 33,1% 7.1% 40,2% 100%| 66,2%
14/15 19,8% 39,0% 0,4% 39,4% 34,4% 6,5% 40,8% 100%| 65,2%

15/16 20,6% 40,1% 0,8% 40,9% 31,9% 6,5% 38,5% 100%| 67,3%

16/17 20,5% 40,7% 1,1% 41,8% 31,5% 6,2% 37.7% 100%| 67.4%

17/18 19,3% 42.0% 0,6% 42 6% 30,9% 7,2% 38,1% 100%| 68,6%

Kraj Vysogina 13/14 21.2% 39,2% 1,2% 40,5% 31,9% 6,4% 38,3% 100%| 66,8%
14/15 21.9% 38,7% 1,0% 39,8% 31,1% 7.2% 38,3% 100%| 67.,9%

15/16 23.1% 37,5% 1,1% 38,6% 31,2% 7,1% 38,3% 100%| 67.,6%

16/17 22 9% 36,8% 1,1% 37,9% 32,7% 6,5% 39,2% 100%| 66,2%

17/18 23,0% 38,9% 1,0% 39,9% 29 6% 7.5% 37.1% 100%| 69,3%

Jihomoravsky kraj | 13/14 24 0% 37.5% 1,0% 38,6% 30,1% 7.3% 37.4% 100%| 68,9%
14/15 24 6% 38,3% 0,7% 38,9% 30,2% 6,3% 36,5% 100%| 69,1%

15/16 25,4% 38,3% 1,0% 39,3% 28,8% 6,6% 35,3% 100%| 70,2%

16/17 25,0% 38,6% 1,3% 39,8% 27 8% 7.4% 35,2% 100%| 70,9%

17/18 25,4% 38,6% 1,0% 39,5% 28,0% 7.1% 35,1% 100%| 71,1%

Olomoucky kraj 13/14 21,0% 36,2% 1,2% 37,4% 33,6% 7,9% 41,5% 100%| 65,2%
14/15 20,9% 37.3% 1,0% 38,3% 32.7% 8,1% 40,8% 100%| 66,3%

15/16 22 9% 35,9% 0,9% 36,8% 32,4% 7,9% 40,3% 100%| 66,6%

16/17 22,0% 37,3% 2,4% 39,6% 31,2% 7,2% 38,3% 100%| 66,5%

17/18 22 3% 38.2% 1.8% 40.0% 30.8% 6.9% 37.7% 100%| 67.4%

Zlinsky kraj 13/14 24,0% 37,6% 0,5% 38,1% 28,4% 9.,4% 37.,8% 100%| 71,1%
14/15 23,5% 38,6% 0,4% 39,0% 28,2% 9,4% 37,6% 100%| 71,4%

15/16 23,8% 39,2% 0,6% 39,8% 26,5% 10,0% 36,4% 100%| 73,0%

16/17 252% 40,0% 0,4% 40,4% 25,3% 9.1% 34,3% 100%| 74,3%

17/18 24 8% 39,9% 0,5% 40,4% 25,3% 9,5% 34,8% 100%| 74,2%

Moravskoslezsky k.| 13/14 20,3% 37,9% 1,1% 39,0% 33,6% 7,1% 40,7% 100%| 65,3%
14/15 21.1% 38,3% 0,9% 39,2% 33,2% 6,5% 39.7% 100%| 65,9%

15/16 20,7% 39,9% 1,2% 41.1% 31,4% 6,8% 38,2% 100%| 67.,4%

16/17 20,9% 40,0% 0,9% 40,9% 31,4% 6,8% 38,2% 100%| 67.7%

17/18 20, 7% 40,8% 1,2% 42 0% 30,7% 6,6% 37.3% 100%| 68,1%

Ceska republika 13/14 21,9% 39,6% 1,0% 40,5% 31,2% 6,4% 37,6% 100%| 67,9%
14/15 21,9% 40,2% 0,8% 41,0% 31,0% 6,1% 37,1% 100%| 68,2%

15/16 22 5% 40,2% 0,9% 41, 1% 30,1% 6,2% 36,4% 100%| 69,0%

16/17 22 5% 41,0% 1,1% 42 1% 29.4% 6,0% 35,4% 100%| 69,5%

17/18 22 4% 41,0% 1,1% 42 1% 29,3% 6,1% 35,4% 100%| 69,6%

12




Tab. 6: Meziroéni narust podild Zaku vstupujicich do 1. roénikl stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 13/14 az 17/18

Kraj Sk.r. |Gymna- |Obory vzdél. kat M, J a C (|Obory vzdél. kat. H+E a L0 |z toho
Zium s maturit bez mat s wvyu list s matur_ |s matur
Hi.m.Praha 13/14 -0,9 1,3 0,0 -0,7 0,2 0,6] Zvyraznéni zmén:
14/15 -0.6 1.2 -0.1 -02 -0.4 02| tuéné jsou uvedeny
15/16 0.1 0,3 -0,1 -0,3 0,0 0,4] hodnoty narastu
16/17 -0,7 1,2 -0,1 -0,2 -0.1 04| wvétsi-rovno 1,56 p. b.
17/18 0,2 -1.3 04 1,0 -0.3 -1.3
Stredotesky kraj 13/14 -0.1 1,2 0,2 -1.4 0,1 1.2| zvyraznénim pole
14/15 -0,7 1,2 -0,1 0.1 -0,5 0,01 jsou uvedeny hodnoty
15/16 1.4 -2.2 0,2 0,1 0.5 -0,3| mensi-rovno - 1,56 p.b_,
16/17 1.1 0,9 -0,3 -1,2 -0,5 1,5| tedy vyrazny pokles
17/18 -1,0| -0,3 0,8 0,5 0,0 -1,3
Jiho&esky kraj 13/14 -1,0] 1,0 0,0 -07 07 07
14/15 -0,4 -0,3 0,2 06 0,0 -0,7
15/16 0,9 0,0 -0,2 -1.0 0,3 1,2
16/17 0,3 1,2 0,1 -0,7 -1,0 06
17/18 -0,4 -0,9 0,0 0,7 0.6 -0,7
Plzefisky kraj 13/14 -1.1 0,9 -0,3 -0.1 0,5 0,3
14/15 -0,1 1,2 -0,1 -1,2 0,3 1,3
15/16 1.1 -0.4 -0,1 -0,3 -0,2 0.4
16/17 -0,4 0,1 0,5 0,0 -0,2 -0,5
17/18 1,0 1,6 -0.4 -1,9 -0,3 2,3
Karlovarsky kraj 13/14 0,0] 0,6 -0,1 -0,7 0,2 0,8
14/15 0,6 0,2 -0,2 0,3 -0,9 -0.1
15/16 0,8 2,9 0,1 -3,9 0.1 3,8
16/17 -1.4 1,6 2,3 -1,9 -0,6 -0,4
17/18 -0.6 -0,6 -1,8 2,0 07 -0.5
Ustecky kraj 13/14 0,8 0,1 -0,1 -1.1 0,3 1,2
14/15 0.3 0,1 -0,2 0,9 -1.2 -0.8
15/16 0,3 -0,7 0,2 0,0 0,2 -0,2
16/17 -0,1 0,9 0,0 -0,7 -0.1 0,6
17/18 -0,2 -0,5 0,2 -0,2 0,7 0,0
Liberecky kraj 13/14 1,6 0,6 0,1 -11 -11 1.1
14/15 -0,6 0.7 -0,2 -1.2 1.3 1.4
15/16 0,6 -2,4 0,1 1,6 0.1 -1,7
16/17 -0,8) 4,1 -0,1 2.6 -0.6 2,6
17/18 1,1 -0,1 -0,2 -0,9 0,1 1,1
Kralovéhradecky k. | 13/14 0,0] 2,9 -0,4 -2,0 -0,6 2,4
14/15 0,5 -0,6 0,1 -0.6 0,5 0.4
15/16 0,4 0,9 -0,2 -0,7 -0,4 0,9
16/17 0,2 -0.1 0,5 -1.3 07 0.8
17/18 -0,1 -0,5 -0,1 1,2 -0,6 -1.1
Pardubicky kraj 13/14 1,4 -0,5 0,1 2,7 1,6 2,6
14/15 -1,7 1,3 -0,3 1,3 -0,6 -1,0
15/16 0,8 1,2 0,4 -2,4 0.1 2,1
16/17 -0.1 0.6 0,3 -0.4 -0.4 0.1
17/18 -1.1 1,3 -0,5 -0,7 1,0 1,2
Kraj Vysotina 13/14 0,2 0,5 0.4 -0.9 -0,2 0,5
14/15 0,7 -0,5 -0,2 -0,8 0,8 1,0
15/16 1,2 -1,3 0,1 0,1 -0,1 -0,2
16/17 -0,2 -0,6 -0,1 1,5 -0,6 -1.4
17/18 0,1 2,1 0,0 -3,1 1,0 3,1
Jihomaravsky kraj 13/14 04 0.2 -0.1 -1.8 09 1,6
14/15 0,6 0,7 -0,4 01 -11 0,2
15/16 0.8 0,0 0,3 -1.4 0,3 1.1
16/17 -0.4 0,3 0,2 -1,0 0,8 0,7
17/18 0.4 0,0 -0,3 0,2 -0,2 0,1
Olomoucky kraj 13/14 -2.0 0,8 0,1 0.4 0,7 -0,5
14/15 -0,1 1,0 -0,2 -1,0 0,2 1,2
15/16 2,0 -1.4 -0,1 -0,2 -0,3 0,3
16/17 -0,8) 1,4 1,4 -1,3 -0,7 -0,2
17/18 0.2 1.0 -0.6 -0.3 -0.3 0.9
Zlinsky kraj 13/14 1,2 0,7 -0,2 -1,8 0,0 1,9
14/15 -0,6 0,9 -0,1 -0,2 0,0 0.4
15/16 0.3 07 0,1 -1,7 0,6 1,6
16/17 1,4 0,8 -0,1 -1,2 -0,9 1,3
17/18 -0.4 -0,1 0,1 0,0 0.4 -0,1
Moravskoslezsky k. | 13/14 -1.1 1,2 0,3 0,2 -0,5 -0.4
14/15 0,8 0,4 -0,2 -0,4 -0,6 0,6
15/16 -0,4 1,6 0,3 -1,8 0,3 1,5
16/17 0,2 0,1 -0,2 0,0 0,0 0,3
17/18 -0,2 0.8 0,3 -0,7 -0,2 0.4
Ceska republika 13/14 -0,2 0,9 0,0 -0,9 0,2 0,9
14/15 0,0] 0,6 -0,1 -0,2 -0,3 0,3
15/16 0,7 0,0 0,1 -0,9 0.1 0,8
16/17 0,0] 0,8 0,2 -0,7 -0,2 0,6
17/18 -0.1 0,0 0,0 -0.1 01 01
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Obr. 6: Vyvoj podila Zaka vstupujicich do 1. roénikd stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
Kraje CR - Denni studium - $k.r. 13/14 az 17/18
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K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zaka ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i v oborech lycei. Jejich podil neni zanedbatelny, také Narodni
strategicky referenéni ramec CR 2007-2013 pfedpokladal jejich dalsi rozSifovani. Ve Skolnim roce
2008/09 bylo dosazeno 5% podilu v celku zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani, od roku
2012/13 je tento podil stabilni, ale pfedstavuje pouze 3,9 %. Je vSak zifejmé, Ze se vyrazné méni
v nékterych krajich.

Z tabulky je zfejmé, Ze nejvétsSi rozSifeni maji lycea vedle Prahy v krajich Libereckém,
Moravskoslezském a Kralovéhradeckém, nejmensi pak v kraji Zlinském a Karlovarském.
Tab. 7: Poéty a podily Zzaku pfijatych do obord lycei ;
denni forma — podil z celkového poctu prijatych do SS po ZS

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Hl.m.Praha 718 53% 676 51% 677 52% 769 58% 727 53% 78 55% 713 5,0%
Stredocesky kraj 452 4,8% 431 45% 422 45% 373 40% 377 42% 397 43% 372 4.0%
Jihocesky kraj 271 40% 199 3,0% 254 39% 232 3,7% 251 3,9% 230 36% 237 3,8%
Plzensky kraj 194 36% 197 3,8% 202 40% 191 3,6% 181 3,6% 206 3,9% 199 3,8%
Karlovarsky kraj 86 2,8% 77 2,7% 51 1,8% 61 2,3% 86 3,2% 78  2,9% 58 2,1%
Ustecky kraj 345 3,8% 357 40% 28 33% 282 33% 292 3,5% 257 31% 279 3.4%
Liberecky kraj 169 39% 172 41% 183 46% 154 3,8% 154 3,8% 174 45% 176 45%
Kralovéhradecky k. 254 4,0% 247 41% 239 41% 241 4,1% 238 42% 259 46% 236 4,3%
Pardubicky kraj 137 26% 214 42% 173 3,4% 182 35% 198 3,8% 188 3,7% 180 3,4%
Kraj Vysocina 213 39% 186 36% 18 3,7% 154 3,2% 147 3,1% 161 3,5% 141 3,0%
Jihomoravsky kraj 494 42% 375 3,3% 332 3,0% 375 324% 380 35% 382 3,6% 385 3,6%
Olomoucky kraj 244 36% 252 3,8% 217 33% 218 3,4% 204 3,3% 215 3,4% 213 3.4%
Zlinsky kraj 270 43% 62 1,1% 55 1,0% 50 0,9% 57 1,0% 54 0,9% 71 1,2%
Moravskoslezsky k. 617 46% 553 43% 524 42% 513 43% 563 48% 521 46% 520 4,5%
Ceskd republika 4464 4,2% 3998 3,9% 3804 3,8% 3795 3,8% 3855 3,9% 3908 39% 3780 3,8%
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Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 8, do vyssiho odborného studia tabulka 9. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznaenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narlstl mezi sk. r. 2015/16 a 2016/17 (sloupec ,16/15%), a 2017/18 a 2016/17 (sloupec
,17/16%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové prijatych do denni formy
nastaveb z absolventi denni formy triletych obord poskytujicich vyuéni list v daném roce
(tab. 8), vtabulce 9 je pak uvedeno, jaky je podil nové prijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturantt daného roku.

Podily vyu€enych prechazejicich do denniho nastavbového studia se pohybuji mezi hodnotami
16,1 az 31,4 %, jejich pocty vSak vyrazné klesaji. Tento zdanlivy rozpor vyplyva z trvalého poklesu
poctu absolventl u€ebnich obord, coz je zase dusledkem postupného poklesu osob v populaénich
roCnicich. NejvétSi podil zajemcl o nastavby ma vedle Prahy JihoCesky kraj. Nizky podil
prechazejicich do nastaveb je zfejmy v krajich Karlovarském (16,1 %) a Usteckém (18,0 %).

V oborech VOS dochéazi v pribéhu poslednich let k vyraznému poklesu poétu nové pfijatych,
v poslednich dvou letech nejvice ve Zlinském a StfedoCeském kraji. Podil maturant( vstupujicich do
obor(i VOS ¢&ini v tomto roce 10,1 %. Nejvyssi je tento podil v Praze a v Plzefiském kraji, nejnizsi
v krajich Libereckém a Zlinském. Zde je ale nutné brat v Uvahu, Ze se jedna o pomér pfijatych do
VOS v kraji k po&tu maturant na $kolach v kraji (podil je tedy ovliviiovan mezikrajovymi piesuny,
coz zfejmé navySuje tento podil v Praze).
Tab.8: Poéty Zakl nové pfijatych do 1. roénika nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich obora
§k.r. 2013/2014 3k.r. 2014/2015 3k.r. 2015/2016 3k.r. 2016/2017 3k.r.2017/2018 Mezirotni narist Podil
denni JFVY denni JFV denni SPZ denni SPZ denni SPZ 16/15 17/16 z wyul.

Hl.m.Praha 701 909 598 914 569 823 523 784 482 784 -81% -7,8% 31,4%
Stredocesky kraj 804 783 726 686 625 574 590 514 567 514 -56% -3,9% 256%
Jihocesky kraj 575 381 497 344 488 251 415 257 410 257 -15,0% -1,2% 28,2%
Plzenisky kraj 398 307 373 232 363 189 329 249 315 249 94% -43% 28,0%
Karlovarsky kraj 152 128 143 54 131 52 94 125 94 125 -282% 0,0% 16,1%
Ustecky kraj 464 542 428 452 344 393 352 378 319 378 23% -94% 18,0%
Liberecky kraj 237 230 231 144 204 132 196 202 185 202 -39% -56% 227%
Kralovéhradecky k. 373 289 278 235 294 174 230 183 277 183 -21,8% 20,4% 224%
Pardubicky kraj 375 112 340 81 301 93 340 98 298 98 13,0% -124% 242%
Kraj Vysocina 387 340 390 213 284 179 324 193 234 193 141% -27,8% 18,8%
Jihomoravsky kraj 795 473 717 325 665 386 613 335 600 335 -78% -21% 26,6%
Olomoucky kraj 569 315 479 185 473 286 467 296 425 296 -13% 9,0% 27,2%
Zlinsky kraj 382 278 365 185 361 145 331 176 325 176 -8,3% -1,8% 25,6%
Moravskoslezsky k. 824 919 731 811 700 718 640 628 579 628 -86% -95% 23,8%
Ceska republika 7036 6006 6296 4861 5802 4395 5444 4418 5110 4418 6,2% -6,1% 246%

Tab. 9: Poéty Zzaku nové prijatych do 1. roénika vy$siho studia (bez konzervatofi)
gk.r. 2013/2014 3k.r. 2014/2015 3k.r. 2015/2016 3k.r. 2016/2017 3k.r. 2017/2018 Meziroéni nardst Podil
denni JFVY denni JFV denni SPZ denni SPZ denni SPZ 16/15 17/16 z matur.

Hl.m.Praha 2063 657 1954 654 1770 664 1603 858 1373 858 -94% -143% 18,1%
Stfedocesky kraj 608 390 526 357 541 339 374 239 294 239 -30,9% -21,4% 6,6%
Jihocesky kraj 562 264 484 207 382 209 312 137 264 137 -18,3% -15,4% 8,0%
Plzerisky kraj 490 153 471 132 453 177 4432 110 333 110 -24% -247% 13,6%
Karlovarsky kraj 206 32 178 0 169 27 129 0 95 0 -23,7% -26,4% 8,2%
Ustecky kraj 652 447 533 409 437 404 347 342 322 342 206% -7.2% 9.8%
Liberecky kraj 168 0 158 0 124 0 80 8 87 8 355% 8.8% 49%
Kralovéhradecky k. 363 63 319 71 267 20 245 43 224 43 -82% -8,6% 7,4%
Pardubicky kraj 487 105 417 91 347 137 269 84 252 84 -225% -6,3% 9,6%
Kraj Vysotina 378 222 347 175 305 281 230 174 177 174 -24 6% -23,0% 6,5%
Jihomoravsky kraj 952 304 863 260 825 234 683 264 596 264 -172% -12,7% 10,3%
Olomoucky kraj 414 113 435 165 380 131 371 77 342 77 -24% -78% 104%
Zlinsky kraj 409 52 339 64 286 96 229 36 141 36 -19,9% -38,4% 4 3%
Moravskoslezsky k. 796 455 779 369 674 306 676 322 631 322 0,3% -6,7% 104%
Ceska republika 8548 3257 7803 2954 6960 3025 5990 2694 5131 2694 -139% -143% 10,1%

Meziro&ni narist - je uréen v dennim studiu.
Podilz ... - je pro Skr. 2017/18.
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4. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vyssSim odborném
vzdélavani

V tabulkach a obrazcich otisténych dale uvadime pocty a podily Zakd nové vstupujicich do
prvnich ro€nikd v jednotlivych kategoriich odborného vzdélani v letech 2012/13 az 2017/18
v ¢lenéni podle skupin oboru vzdélani.

V grafech jsou znazornény poéty a podily zaku nové pfijatych do prvnich ro¢nik obor(
poskytujicich stfredni vzdélani s vyuénim listem (H+E), stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
(M a LO) a vSech spole¢né (H+E+M+L0) — obrazky 7 az 14. Uvedeni jak poctl, tak podild
povazujeme za dulezité pro znazornéni vyvoje i pfi vyrazné se meénicich stavech populace.
Obrazky 15 az 18 ukazuji poéty pfijatych do nastavbového studia a do obor( vyssiho
odborného vzdélavani. Vedkera data jsou rovnéz prehledné uvedena v tabulkach 10 az 12.
Grafy i udaje o poctech a podilech nové pfijatych zak( do prvnich ro¢nika zahrnuji i zaky
nevefejnych Skol (soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim postizenim.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umozriuje nejriznéjSim zpisobem
porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach oborl. Zde uvadime jen nékolik
podstatnych udaju o tom, kde dochazi k vyznamnym zménam.

V_oborech stredniho vzdélavani s vyuénim listem — po letech mirného poklesu poéti
i podilt zakl zacal v roce 2008/09 pravidelné nardstat podil pfijimanych zakd; tento vyvoj se vSak
zastavil v roce 2012 a od té doby doslo k poklesu o 2,8 p.b. LetoSni pokles &ini pouze 0,07 p.b.

V roce 2017/18 €ini podil nové prijatych 29,3 % z téch, ktefi jsou nové pfijati ze zakladniho
vzdélavani (v absolutnich gislech 29 257 prijatych).

Vyznamné je, ze se nezastavil nartst v technickych oborech, oproti minulému 3k. r. (obr.
7 a 8, tab. 10) doslo k vyraznému narlstu ve skupiné oborl Elektrotechnika (o 0,62 p.b.) a dale
v oborech Zpracovani dfeva a Strojirenstvi (0 0,3 a 0,2 p.b.). Vyznamny narlst byl i ve skupiné
Obchod (0,4 p.b.). Nejvétdi pokles byl zaznamenan v gastronomickych oborech (-1,3 p.b.),
v oborech skupiny Stavebnictvi (0,6 p.b.) a vzemédélskych oborech (-0,5 p.b.). V ostatnich
skupinach obort nepfesahuje pokles 0,1 p.b., vmnoha skupinach je narist o 0,2 p.b.,
v uméleckych oborech 0 0,3 p.b.

V dlouhodobém porovnani od roku 2012 jsou vysoké hodnoty nartstu podilll znatelné
u skupin oborG Strojirenstvi (2,2 p.b.) a Elektrotechnika (1,4 p.b.), velké snizeni je pak zfejmé ve
skupinach Gastronomie (—4,6 p.b., tj. 2200 zak() a Stavebnictvi (-3,3 p.b.).

Tento vyvoj, s vyjimkou stavebnich obort, v podstaté odpovida potfebam a situaci na trhu
prace a lze ho povazovat za pfiméfeny a uspokojivy.

V_maturitnich_oborech kategorie M (vé. oborti lycei) — zde pokracuje trend mirného
narustu podili nové pfijatych, coz je zfejmé jak z obr. 3a a 3b, tak i z nasledujicich tabulek. Podil
Zakul pfijatych do maturitnich oborti odborného vzdélani bez odborného vycviku vzrostl z 38,7 %
v roce 2012/13 na hodnotu 41,0 % v letoSnim roce.

Nejvétsi meziroCni narast, pomérné vyrazny, vykazuji skupiny Zdravotnictvi (1,0 p.b.)
a Informacni technologie (0,6 p.b.), dalsi, jiz mensi, skupiny Elektrotechnika a Uméni a uzité uméni
(0,3 p.b.).

NejvétSi meziroCni pokles vykazuji skupiny Strojirenstvi (0,7 p.b.), Pravni a vefejnospravni
¢innosti (0,6 p.b.) a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (-0,5 p.b).

V dlouhodobém pohledu je nejvySSi narlist u skupin Pravni a vefejnospravni €innost
(1,3 p.b.), Zdravotnictvi (1,0 p.b.) a Strojirenstvi (0,9 p.b.). Vyrazny dlouhodoby pokles je ve
skupinach Gastronomie, hotelnictvi a turismus (-1,7 p.b) a Ekonomika a administrativa (-1,6 p.b.).

V_maturitnich oborech kateqgorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem — obr. 11, 12) doSlo po roce 2008 k postupnému poklesu, v poslednich letech kolisa
podil nové prijatych zakul kolem 6,1 %.

K nejvyraznéjSimu narastu doSlo ve skupiné Osobni sluzby (1,5 p.b.) a Specialni
a interdisciplinarni obory (0,7 p.b.), vyjime¢né velky pokles vykazuje skupina Strojirenstvi (2,2 p.b.).
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Skupina oboru Strojirenstvi v§ak zaznamenala vyjimecné vysoky narust v pétiletém pohledu
(7,1 p.b.), naopak nejvétsi pokles vykazuji pocetné skupiny Gastronomie, hotelnictvi, turismus (—
3,3 p.b.) aObchod (-2,2 p.b.).

Vyvoj celkového poétu a podilu zak prijatych ve vSech kateqgoriich, do kterych vstupuiji
zaci ze zakladniho vzdélavani (E+H+L0+M), je dobfe zfetelny v grafech na obr. 13 a 14, kde je
zifejmé, Ze se poklesy a narlsty v riznych kategoriich vyrovnavaji.

V meziro¢nim srovnani je vyznamny pouze narust podilti Zzaku pfipravovanych ve skupinach
oboru Zdravotnictvi (0,6 p.b.) a Elektrotechnika (0,4 p.b.).

K vyznamnéjSimu meziro¢nimu poklesu podilu dochazi u skupin Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (0,8 p.b.) a Strojirenstvi (0,4 p.b.).

Zajimavy je i dlouhodoby pohled, ktery ukazuje vyznamné narusty skupin oboru
Strojirenstvi (1,4 p.b.), Zdravotnictvi (1,0 p.b.), Elektrotechnika (0,9 p.b.) a Pravni a vefejnospravni
Cinnosti (0,9 p.b.). NejvétSi poklesy v pétiletém pohledu vykazuji skupiny Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (3,4 p.b.), Stavebnictvi (1,9 p.b.) a také Ekonomika a administrativa (—
0,3 p.b.).

VSechny dlouhodobé zmény se vztahuji k rozdilim mezi roky 2012/13 az 2017/18. V absolutnich
po¢tech doslo vtomto obdobi k poklesu nové pfijatych ze zakladnich Skol do odborného
vzdélavani o 3,3 tisice zaku (z 79 630 na 76 282 zaku).

V gymnazialni pfipravé se snizil pocet pfijatych a pfechazejicich do 2. stupné o 436 zaku (z 22
811 na 22 375).

Od roku 2006 do soucasnosti doslo ke snizeni po¢tu nove pfijatych o 41 tisic zaku.

V nastavbovém vzdélavani (obr. 15 a 16) dochazi v celku k meziroénimu poklesu o0 334
nové prijatych, coz odrazi jednak pokles populacniho ro¢niku, ale i vliv problémd s uspésnosti
u maturitni zkousky v jejim novém pojeti.

NejvétSi meziro€ni narust podilu vykazuji skupiny Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(0,8 p.b.) a Osobni sluzby (o 0,4 p.b.). Podil pfijatych do skupiny Podnikani v oborech, odvétvi
pfesahuje 65 % vSech nové prijatych v nastavbovém studiu, coz je dano tim, Ze pfi velké
rozptylenosti vyuky ucebnich oborl na mnoha $kolach je to €asto jedina moznost, jak vytvorit
dostatec¢né velkou tfidu ze zajemcl o nastavbové studium z riznych obor(i. Na druhé strané je
vyhodou pfiprava vyu¢enych k budoucimu podnikani a zvySeni jejich vzdélanostni urovné.

K poklesu podilu nové pfijatych doslo ve skupinach Stavebnictvi (—1,0 p.b.) a Obchod (-
0,6 p.b.).

Podivame-li se na vyvoj z dlouhodobého pohledu, je zfejmy nartst skupiny Osobni sluzby
(2,1 p.b) a Strojirenstvi (1,0 p.b.). K poklesu doslo zejména ve skupinach Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (1,8 p.b.) a Obchod (-0,9 p.b.).

Ve vys$sim odborném vzdélavani (obr. 17 a 18) jsou do roku 2013 pocty nové pfijimanych
v dennim i jinych formach studia viceméné stabilni, v nasledujicich letech je zfejmy vyrazny pokles.

Situace v podilech se méni pomérné vyrazné a raznorodé, v soucasné dobé je meziro€ni
narust vykazovan ve skupinach obort Pedagogika, uditelstvi a socialni péce (1,7 p.b.) a Uméni a
uzité uméni (1,2 p.b.).

K poklesu doSlo zejména u skupin Elektrotechnika (1,2 p.b.) a Pravni a vefejnospravni
¢innosti (-1,0 p.b.).

Nejvétsi narlGst v dlouhodobém pohledu je u skupin Uméni a uzité uméni (5,6 p.b.)
a Zdravotnictvi (2,7 p.b.), k nejhlubsimu poklesu doslo u skupin obort Ekonomika a administrativa
(-3,8 p.b.) a Pravni a vefejnospravni ¢innosti (-1,3 p.b.).
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Tab. 10: Poéty Zaka noveé prijatych do 1. roénikd podle skupin obord vzdélani

Stav k 15.10. pfislugného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s vyuénim listem -E + H

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Skup.ob poéet % poéet % poéet % poéet % poéet % poéet %
16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
21 Homnictvi, hutn.a slév. 14 0,0% 24 01% 12|  0,0% 13| 0,0% 27| 01% 11 0,0%
23 Strojirenstvi a sir vyr 6733] 20,3%| 6682] 212%| 6759] 217%| 6657 221%| 6516] 222%| 6567 22 4%
26 Elekir. telekom.a VT 2187 6,6%| 2117 6,7%| 2116 6,8%| 2169 72%| 2171 7.4%| 2338 80%
28 Tech chemie a ch sil 138 0,4% 145/  0,5% 164 05% 152 0,5% 140 05% 119 04%
29 Potravinarstvi a p.ch 2436 7,3%| 2495 79%| 2621 8,4%| 2478] 82%| 2379 81%| 2447 84%
31 Text vyr a odévnictvi 123 0,4% 105 0,3% 138 0,4% 141 0,5% 103 04% 112 04%
32 KoZed.a obuv.-plast 12 0,0% 6] 0,0% 200 0,1% 28] 01% 31 0,1% 17] 01%
33 Zprac.dieva a hud.n. 1560 4,7%)| 1439] 46%| 1424 46%| 1313] 4.4%| 1351 4,6%| 1441 4,9%
34 Polygrafie a dalsi 150 0,5% 145 0,5% 182] 0,6% 192] 0,6% 170 06% 226 0,8%
36 Stavebnicivi, g.a k. 3577 10,8%| 3327 10,5%| 2773] 8,9%| 2443| 81%] 2371 8,1%| 2198 7.5%
37 Doprava a spoje 55 0,2% 79| 0,3% 96| 0,3% 80| 0,3% 85| 0,3% 104 04%
39 Spec.a interd.ob. 202 0,6% 163| 0,5% 124| 0,4% 105 0,3% 115 0,4% 125 0,4%
41 7emédélstvi a lesn 3184 96%)| 3146| 10,0%| 3065 98%| 3179] 106%| 3111] 106%| 2969] 101%
43 Veterinarstvi a v.p 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 293 0,9% 310 1,0% 416] 1,3% 37 1,2% 394 1,3% 452 1,5%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron. hotel.a tur. 7328 22.1%| 6420| 20,3%| 6260) 20,1%| 5996 19,9%| 5509| 18,8%| 5118| 175%
66 Obchod 1907 5,7%)| 1870] 59%| 1803 58%] 1835 6,1%| 1693] 5,8%| 1815 6,2%
68 Pravni a vefejn.&inn. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 2655 8,0%| 2425| T7.7%| 2558 8,2%| 2430] 8,1%| 2559| 8,7%| 2581 8,8%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag. ucitel.a soc.p. 388 1,2% 398 1,3% 362 1.2% 301 1,0% 299 1,0% 273 09%
78 Obecné odborna pf 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 00%
82 Uméni a uZité uméni 260 0,8% 270 0,9% 261 0,8% 235 0,8% 262| 0,9% 344 12%
Celkovy souet 33202 100,0%)| 31566] 100,0%| 31154| 100,0%] 30118| 100,0%| 29286| 100,0%]| 29257| 100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Skup.ob poéet % poéet % poéet % poéet % poéet % poéet %
16 Ekologie a ochr. 7P 410 1,0% 426 1,1% 368 0,9% 370 0,9% 325 0,8% 317 0,8%
18 Informatické obory 3709 9,3%| 3831 96%| 3697] 92%| 3710 92%| 3688 90%| 3961 9,7%
21 Hormnictvi, hutn.a slév. 2 0,0% 12]  0,0% 19] 0,0% 11 0,0% 0] 0,0% 14] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 2221 5,5%)| 2525| 6,3%| 2699 6,7%] 2754] 6,9%| 2900] 7.,1%| 2639] 6,4%
26 Elekir. telekom.a VT 2172 54%)| 2267 57%| 2415 6,0%] 2331 5,8%| 2328) 57%| 2470 6,0%
28 Tech.chemie a ch.sil. 467 1,2% 551 1,4% 610 1,5% 580 1,4% 601 1,5% 595 15%
29 Potravinarstvi a p ch 195 0,5% 204 0,5% 220 0,5% 191 0,5% 225 06% 206 05%
31 Text.vyr.a odévnicivi 120 0,3% 115 0,3% 114 0,3% 82| 02% 101 0,2% 105 0,3%
32 KoZed.a obuv.-plast 10 0,0% 18] 0,0% 10| 0,0% 28] 01% 27 01% 22| 01%
33 Zprac.dieva a hud.n. 137 0,3% 138 0,3% 95 0,2% 127 0,3% 89| 02% 115 0,3%
34 Polygrafie a dalsi 204 0,5% 195| 0,5% 209| 0,5% 174 0,4% 231 0,6% 190, 0,5%
36 Stavebnicivi, g.a k. 2211 55%)| 2090 52%| 1968] 49%| 1866] 46%| 1912 47%| 1916] 47%
37 Doprava a spoje 964 2,4% 888 22% 918 2.3% 839 21% 881 2,2% 904 22%
39 Spec.a interd.ob. 204 0,5% 238 0,6% 306| 0,8% 282 0,7% 278 0,7% 296 0,7%
41 Zemédélstvi a lesn. 1595 4,0%| 1671 42%| 1625 40%| 1577 39%| 1504 3,7%| 1499 37%
43 Veterinarstvi a v.p 522 1,3% 545 1,4% 567 1,4% 599 1,5% 632 1,5% 633 1,5%
53 Zdravotnictvi 2068 7.4%)| 2850) 7.1%| 2806 69%| 2801 7,0%| 3015 7.4%| 3437 84%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Fkonomika a adm 7059 176%| 6696] 16.7%| 6556| 162%| 6462 161%| 6565| 16.1%| 6567| 16,0%
64 Podnikéni v ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a fur. 3493 8,7%)| 3373 84%| 3301 8,2%| 3288) 8,2%| 3108 7.6%| 2892 T1%
66 Obchod 56 0,1% 50 0,1% 64 0,2% 72 02% 71 0,2% 75 02%
68 Pravni a vefgjn.Cinn. 2368 5,9%)| 2498) 6,2%| 2638 6,5%] 2905| 7.2%| 3171 7,8%| 2936 7.2%
69 Osobni a prov.sl. 58 0,1% 52| 0,1% 51 0,1% 300 0,1% 52| 0,1% 56| 0,1%
72 Public. knihov.a inf. 128 0,3% 174 0,4% 215 0,5% 169 0,4% 166] 04% 169 04%
75 Pedag. uéitel.a soc.p. 2434 6,1%)| 2572| 6,4%| 2639] 65%] 2552| 64%| 2565| 6,3%| 2509] 6,1%
78 Obecné odborna pr. 3998 10,0%| 3804] 95%| 3795 94%| 3855 96%| 3908 96%| 3780 92%
82 Uméni a uZité uméni 2317 5,8%)| 2277 57%| 2488 6,2%] 2527] 6,3%| 2488] 6,1%| 2623 6,4%
Celkovy souéet 40022| 100,0%)| 40060]| 100,0%| 40393| 100,0%| 40182| 100,0%| 40831| 100,0%| 40926| 100,0%

V poétech zaki jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim

Mejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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Tab. 11: Poéty zaku nové pfijatych do 1. roénikd podle skupin obord vzdélani
Stav k 156.10. piisludného roku

Denni studium Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Skup.ob. pocet % pocet Y% potet % pocet Y% pocet Y% pocet Y%
16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 27 0,4% 401 0,6% 45 0,7% 25| 0,4% 241 0,4% 14| 0,2%
23 Strojirenstvi a str.vyr 1396] 21,8%] 1639 253%| 1725 28,1%]| 1756] 28,1%| 1865] 31,1%| 1760| 28,9%
26 Elektr. telekom.a VT 1129 176%| 1131 17,4%| 1089| 17,7%| 1098| 17,6%| 1068| 17,8%| 1099 18,0%
28 Tech.chemie a ch.sil. 53 0,8% 58] 0,9% 46 07% 57| 0,9% 700 1.2% 60| 1,0%
29 Potravinarsivi a p.ch. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
31 Text.vyr.a odévnictvi 0 0,0% 71 0,1% 5 0,1% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
33 Zprac .dreva a hud.n. 23 0,4% 26| 0,4% 27| 0,4% 38| 0,6% 17| 0,3% 16| 0,3%
34 Polygrafie a dalsi 479 7,9% 444 6,8% 418| 6,8% 438 7.0% 429 7.1% 414 6,8%
36 Stavebnictvi, g.a k 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
37 Doprava a spoje 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
39 Spec a interd ob 950| 14,8% 943| 14.5% 864 141% 793| 12.7% 777 12.9% 832| 13,6%
41 Zemédélstvi a lesn 38 0,6% 54| 0,8% 66 1,1% 60| 1,0% 67 1,1% 84 1,4%
43 Veterinarsivi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
61 Filozofie, teclogie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
653 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
655 Gastron. hotel.a tur. B666| 10,4% 593 9.1% 551 9,0% 508 8,1% 428 7.1% 432 T 1%
66 Obchod 350 5,5% 309 4,8% 265 4.3% 267 4.3% 180 3,0% 197 3.2%
68 Pravni a vefgjn.¢inn. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 992| 155%| 1011| 156% 811| 13,2% 977| 15,6% 872| 14,5% 978| 16,0%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
75 Pedag ,uitel a soc p 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
82 Uméni a uZite uméni 303 4.7% 231 3,6% 233 3,8% 231 3.7% 208| 3,5% 213 3,5%
Celkovy soucet B6406| 100,0%| 6486|100,0%| 6145 100,0%| 6248|100,0%| 6005|100,0%| 6099|100,0%
Denni studium Stiedni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. $koly (E+H+M+L0)

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Skup.ob. pocet % pocet %% potet % pocet % pocet % pofet %
16 Ekologie a ochr. 7P 410 0,5% 426 0,5% 368 0,5% 370 0,5% 325 0,4% 317 0,4%
18 Informatické obory 3709 47%] 3831 49%| 3697 48%| 3710 48%| 3688] 4.8%| 3961 5.2%
21 Homictvi, hutn.a slév. 43 0,1% 76| 0,1% 76 01% 49| 0,1% 51 0,1% 39 0,1%
23 Strojirenstvi a str.vyr 10350 13,0%| 10846| 13,9%| 11183| 14,4%| 11167 14,6%| 11281| 14,8%| 10966| 14 4%
26 Elektr. telekom.a VT 5488 6,9%| 5515] 7.1%| 5620] 7,2%| 5598] 7,3%| 5567 7,3%| 5907 7.7%
28 Tech.chemie a ch.sil. 658 0,8% 754 1,0% 8200 1,1% 789 1,0% 811 1,1% 774 1,0%
29 Potravinarstvi a p.ch. 2631 3,3%] 2699 3,5%| 2841 3,7%| 2669 35%| 2604 3,4%| 2653 3,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 243 0,3% 227 0,3% 257 0,3% 223 0,3% 204 0,3% 217 0,3%
32 KoZed.a obuv -plast 22 0,0% 24|  0,0% 300 0,0% 56| 0,1% 58| 0,1% 39 0,1%
33 Zprac .dieva a hud.n. 1720 22%| 1603] 21%| 1546| 2,0%]| 1478] 1,9%| 1457 1,9%]| 1572 21%
34 Polygrafie a dalsi 833 1,0% 784 1,0% 809 1,0% 804 1,1% 830 1,1% 830 1.1%
36 Stavebnictvi, g.a k 5788 7,3%] 5417] 6,9%] 4741 6,1%] 4309] 56%| 4283 56%|) 4114] 54%
37 Doprava a spoje 1019 1,3% 967 1.2%] 1014 1,3% 919 1,2% 966 1,3%| 1008| 1.3%
39 Spec.a interd.ob. 1356 1,7%] 1344 1,7%] 1294 1,7%]| 1180 1,5%]| 1170] 15%| 1253 1,6%
41 ZeméEdélstvi a lesn 4817 5,0%] 4871 5,2%| 4756] 6,1%] 4816| 6,3%| 4682 6,2%| 4552| 6,0%
43 Veterinarsivi a v.p. 522 0,7% 545 0,7% 567 0,7% 599| 0,8% 632 0,8% 633| 0,8%
53 Zdravotnicivi 3261 41%| 3160] 4,0%| 3222 41%| 3172] 41%| 3409] 45%| 3889 51%
61 Filozofie, teclogie 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
63 Ekonomika a adm. 7059 89%| 6696] 86%| 6556| 84%| 6462 84%| 6565 86%| 6567 B86%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
65 Gastron. hotel.a tur. 11487 14,4%]| 10386| 13,3%| 10112 13,0%| 9792| 12,8%| 9045| 11,9%| 8442| 111%
66 Obchod 2313 29%| 2229 29%| 2132 27%| 2174] 2.8%| 1944 26%| 2087 27%
68 Pravni a vefgjn.¢inn. 2368 3,0%| 2498| 32%| 2638 34%| 2905| 3,8%| 3171 42%| 20936 3.8%
69 Osobni a prov.sl. 3705 47%| 3488] 45%| 3420 4,4%| 3437 45%| 3483 46%[ 3615 47%
72 Public_ knihov a inf 128 0,2% 174  0,2% 215 0,3% 169 0,2% 166| 0,2% 169 0.2%
75 Pedag.,u€itel.a soc.p. 2822 3,5%] 2970] 3,8%| 3001 3,9%] 2853] 3,7%| 2864 3,8%| 2782 36%
78 Obecné odborna pr. 3998 5,0%| 3804] 49%] 3795 4,9%| 3855] 50%| 3908] 51%| 3780 5,0%
82 Uméni a uZité uméni 2880 36%| 2778| 36%| 2982 38%| 2993 309%| 2958| 39%| 3180 42%
Celkovy soutet 79630| 100,0%| 78112|100,0%]| 77692 100,0%| 76548| 100,0%| 76122| 100,0%| 76282| 100,0%

V poétech Zaki jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a Zaci nastavbového studia
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Tab. 12: Poéty zaku nové pfijatych do 1. roénikd podle skupin obord vzdélani

Stav k 156.10. piisludného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Skup.ob. pocet % pocet Y% potet % pocet Y% pocet Y% pocet Y%
16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr 6592 8,9% 590 B8,4% 567 9,0% 528| 9.1% 514 9.4% 503 9.8%
26 Elektr. telekom.a VT 407 5,2% 367 5,2% 3600 57% 318| 5,5% 294 54% 254 5,0%
28 Tech.chemie a ch.sil. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 9] 0.2% 4 01% 71 01%
29 Potravinarsivi a p.ch. 12 0,2% 57 0,8% 42 0,7% 55| 0,9% 41 0,8% 43| 0,8%
31 Text.vyr.a odévnictvi 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
33 Zprac .dreva a hud.n. 210 2 7% 190 2,7% 146 2.3% 130 2,2% 137 2,5% 113 2.2%
34 Polygrafie a dalsi 21 0,3% 12 0,2% 0] 0,0% 0| 0,0% 7] 01% 22| 0,4%
36 Stavebnictvi, g.a k 254 3,3% 277 3,9% 206 3,3% 230 4,0% 189 3,5% 126 2.5%
37 Doprava a spoje 37 0,5% 23 0,3% 15 0,2% 13| 0,2% 22| 0,4% 200 0,4%
39 Spec a interd ob 94 1,2% 107 1,5% 109 1,7% 68| 1,2% 87 1,6% 63 1,2%
41 Zemédélstvi a lesn 138 1,8% 109 1,5% 100 1,6% 77 1,3% 74 1,4% 71 1,4%
43 Veterinarsivi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnicivi 21 0,3% 44 0,6% 58| 0,9% 400 0,7% 29| 0,5% 45| 0,9%
61 Filozofie, teclogie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
653 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
64 Podnikani v ob. 5132| 659%| 4413| 62,7%| 3978| 63,2%| 3681| 63,4%| 3545| 65,1%| 3346| 655%
655 Gastron. hotel.a tur. 567 7,3% 542 7.7% 434 6,9% 403 6,9% 255 4.7% 282 5,5%
66 Obchod 114 1,5% 112 1,6% 106 1,7% 68| 1,2% 65 1,2% 300 0,6%
68 Pravni a vefgjn.¢inn. 24 0,3% 60| 0,9% 50/ 0,8% 49| 0,8% 400 0,7% 31 0,6%
69 Osobni a prov.sl. 9 0,1% 93 1,3% 90| 1,4% 98| 1,7% 100 1,8% 115 2.3%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
75 Pedag ,uitel a soc p 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
82 Uméni a uZite uméni 59 0,8% 401 0,6% 35 0,6% 33| 0,6% 41 0,8% 39| 0,8%
Celkovy soucet 7791| 100,0%| 7036|100,0%| 6296| 100,0%| 5802|100,0%| 5444|100,0%| 5110|100,0%
Denni studium Vyssi odborné vzdélavani - N
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Skup.ob. pocet % pocet %% potet % pocet % pocet % pofet %
16 Ekologie a ochr. 7P 33 0,4% 33 0,4% 24| 0,3% 15| 0,2% 11 0,2% 0| 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
21 Homictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr 239 2 6% 196 2 1% 188 22% 119 1,6% 97 1,5% 121 2 1%
26 Elektr. telekom.a VT 517 5,5% 473 5,2% 392 47% 322 4,3% 363 5,5% 245 4,3%
28 Tech.chemie a ch.sil. 29 0,3% 27 0,3% 14 02% 13| 0,2% 11 0,2% 14| 0,2%
29 Potravinarstvi a p.ch. 59 0,6% 45 0,5% 40, 0,5% 28| 0,4% 32| 0,5% 12| 0,2%
31 Text vyr a odévnictvi 0 0,0% 0| 0,0% 0] 00% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
32 KoZed.a obuv -plast 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
33 Zprac .dieva a hud.n. 47 0,5% 39 0,4% 38 0,5% 21 0,3% 22] 0,3% 27| 0,5%
34 Polygrafie a dalsi 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k 138 1,5% 143 1,6% 106 1,3% 107 1,4% 103 1,6% 76 1,3%
37 Doprava a spoje 96 1,0% 93 1,0% 114 1,4% 104 1,4% 103 1,6% 72 1,3%
39 Spec.a interd.ob. 183 2,0% 144 1,6% 109 1,3% 94 1,2% 75 1,1% 51 0,9%
41 Zemédélstvi a lesn 216 2,3% 205 2,2% 135 1,6% 129 1,7% 82 1,2% 654 1,1%
43 Veterinarsivi a v.p. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
53 Zdravotnicivi 2047 219%| 1886| 20,6% 1993| 23,7%| 1876| 24.9% 1566 23,7%| 1414| 24 6%
61 Filozofie, teclogie 21 0,2% 24 0,3% 11 0,1% 20| 0,3% 10| 0,2% 10| 0,2%
63 Ekonomika a adm. 1178 126%] 1135] 12.4% 943 11,2% 824| 10,9% 643 9.7% 506| 8,8%
64 Podnikani v ob. 429 4 6% 412 4 5% 356 42% 260| 3,5% 236| 3,6% 233 4,0%
65 Gastron. hotel.a tur. 632 6,8% 619 5,8% 595 7.1% 551 7,3% 470 71% 398| 6,9%
66 Obchod 57 0,6% 79 0,9% 61 0,7% 54| 0,7% 47 0,7% 25| 0,4%
68 Pravni a vefgjn.¢inn. 677 7.2% 709 7.8% 654 7.8% 555| 7.,4% 457 6,9% 340 5,9%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
72 Public_ knihov a inf 237 2 5% 279 3,1% 248 2.9% 225 3,0% 202 3,1% 167 2.9%
74 Téles kult. télov. sport 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 8] 0,1% 11 0,2% 11 0,2%
75 Pedag.,utitel.a soc.p. 1409] 151%] 1511] 16,5% 1378| 16,4%| 1230| 16,3% 995| 15,0% 963| 16,7%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
82 Uméni a uZite uméni 1117 11,9%] 1092 11,9% 1014] 12,1% 977 13,0% 1076 16,3%| 1008| 17,5%
Celkovy soutet 9361| 100,0%| 9144|100,0%| 8413|100,0%| 7532|100,0%| 6612|100,0%| 5757|100,0%

Ve vy33im odborném vzdélavani jsou zahrnuti | Zaci vy35iho odborného vzdélavani v konzervatori
MNejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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Obr. 7: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stfedni vzdélani
s vyuénim listem-Ha E
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Obr. 8: Podily Zak( nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stredni vzdélani

s vyuénim listem-Ha E
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Obr. 9: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stfedni odborné vzdélani
s maturitni zkouskou - M
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Obr. 10: Podily zaka nové pfijatych do 1. roé. obora poskytujicich stredni odborné vzdélani

s maturitni zkouskou — M
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Obr. 11: Poéty zaka nové pfijatych do 1. roé. obord poskytujicich stredni odborné vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO
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Obr. 12: Podily zaka nové pfijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni odborné vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO
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Obr. 13: Poéty zaka nové pfijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stiedni vzdélani s vyuénim

listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 14: Podily zaka nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 15: Poéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 16: Podily zaka nové prijatych do 1. roé. oborii poskytujicich stredni vzdélani

s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 17: Pocty zakd nové pfijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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Obr. 18: Podily zaka nové pfijatych do 1. roé. obord poskytujicich vys$si odborné vzdélani — N
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5. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a EU

Pfiznivy ekonomicky vyvoj vede ke snizeni nezaméstnanost mladych a problémem se stava
nesoulad mezi kvalifikacnimi poZzadavky nabizenych pracovnich mist a oborem vzdélani uchazecu.

5.1 Ekonomicka troven Ceské republiky stoupa a pozvolna se pfiblizuje hodnoté za
pavodni EU15

Jednim z nejpouzivanéjSich ukazateld ekonomické urovné je hruby domaci produkt v parité
kupni sily (PPS = Purchasing Power Standard) pfepocteny na obyvatele. Pfepocet podle parity kupni
sily eliminuje vliv rozdilnych cenovych hladin napfi¢ ¢lenskymi staty. Vyvoj této hodnoty v ¢ase nam
umozriuje sledovat, jak rychle roste ekonomicka uroven. ProtoZe v rlznych statech roste rizné
rychle, je zajimavé porovnavat i zménu vuci priméru. V tisku se ¢as od ¢asu objevuje porovnani
ekonomické urovné ¢lenskych stat vici priméru EU28.

Obr. 19: Vyvoj ekonomické Grovné EU15, EU28, Ceské republiky a sousednich statd
(vyjadfreny v HDP na obyvatele v parité kupni sily)
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Zdroj: Eurostat, HDP na obyvatele v parité kupni sily (Purchasing power adjusted GDP per capita).

Pro CR je v8ak mozna mnohem zajimavéjsi porovnavat, zda se ji dafi dohanét primér pavodni
patnactky vyspélych statti EU15, protoze se samoziejmé zvySuje i prumérna hodnota HDP na
obyvatele v PPS v priiméru za EU 15.

Obr. 20: Sblizovani ekonomické trovné EU15, EU28, Ceské republiky a sousednich statu
(vyjadiené v HDP na obyvatele v parité kupni sily)
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Zdroj: Eurostat, data za HDP na obyvatele v parité kupni sily (HDP v PPS; populace) pfepoc¢tena na indikator
urovné vzhledem k EU15.
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PFed vstupem CR do Evropské unie se predpokladalo, Ze spoleény hospodafsky prostor a volny
pohyb zbozi a sluzeb bude mit za nasledek ekonomickou konvergenci chudSich zemi k prliméru za
vyspélé zemé. Obrazky a tabulka v této kapitole tuto teorii potvrzuji. (Vyjimku tvofi v poslednich
letech Kypr, ale pravdépodobné pouze pfechodné. V pfedkrizovem obdobi totiZ konvergoval velmi
nadéjné. Zpomaleni konvergence vykazuji v poslednich letech Slovinsko a Chorvatsko.)

Dobrou zpravou je to, e se v Ceské republice HDP na obyvatele (v PPS) nejen zvysuje
(napfiklad mezi roky 2005—-2015 vzrostl 0 36 %), ale dafi se ji pfiblizovat ekonomické urovni ptivodni
patnactky, trochu tazené doltl jiznimi staty (zejména Reckem, Spanélskem a Italii). Va&i praméru
EU15 si Ceska republika polepsila b&hem zmin&ného desetileti o deset procentnich bodd, oproti
situaci v roce 2000 dokonce o dvacet. V roce 2016 byla ekonomicka uroveri Ceské republiky na
80 % urovn& EU15. Udaje za rok 2016 ukazaly dal$i pfiblizeni k priméru patnactky, a to na 81 %
jeji primérné urovné. Da se to fici i jinak — v roce 2016 jsme byli na stejné urovni, jako byla EU15
o dvanact let drive (tj. v roce 2004).

Slovensko, jehoz vychozi situace byla vyrazné horsi nez na$e, si pfed vstupem do EU polepSilo
0 10 procentnich bodl a po vstupu se ekonomické urovni puvodni patnactky pfiblizilo jesté
0 18 procentnich bodl, az na 71 % v roce 2014, a tak to zlistalo az do roku 2016, tempo ekonomické
konvergence Slovenska k EU15 se tedy zpomaluje.

Graf ekonomické konvergence mimo jiné ukazuje, Zze Ceska republika se z ekonomické krize
zpocatku vzpamatovavala pomalejSim tempem nez jeji geograficti sousedé. Nicméné pocateéni
rychlé vzpamatovani Rakouska a Némecka ma také své limity, v prvnim z vySe uvedenych grafu
vidime, Ze v roce 2016 doSlo meziro¢né ke snizeni HDP na obyvatele (v parité kupni sily). Slovensky
a polsky HDP jsou téméf beze zmén.

Pramér EU28 je nizSi nez EU15, protoze prumérnou ekonomickou uroveit EU sniZilo jeji
rozSifovani o méné vyspélé evropské staty. Uroven EU28 vystoupala na 92 % urovné EU15 v roce
2012, od té doby tento vzajemny pomér z(istava stejny.

Tahouny ekonomické urovné EU15 jsou Lucembursko (které je v ekonomickych ukazatelich
astronomicky napred i vuci ostatnim vyspélym ¢lenskym statam EU)?, Irsko, Nizozemsko, Rakousko,
Dansko, Némecko, Svédsko a Belgie. Blizko praméru EU15 se drzi Finsko, Spojené kralovstvi
aFrancie. Pramér za EU15 snizuji hodnoty za Recko, Portugalsko, Spanélsko a Italii, pficemz Italie
a Recko vykazuji poklesy dlouhodobé. Italie klesla z mirné nadprdmérné hodnoty na pod&atku
tisicileti na 89 % v roce 2016. Hodnota za Recko klesa od roku 2010, pficemz posledni dostupny
udaj ukazuje 62 % urovné EU15. Portugalsku se nedafi opustit sedmdesatiprocentni hranici, jiz
patnact let osciluje mirné nad ni. Spanélska ekonomicka Uroven klesala od roku 2008, pficemz
v roce 2016 po mirném vzestupu €inila 85 % urovné EU15.

Nasledujici tabulka ukazuje pfiblizovani se (nebo vzdalovani) ekonomické urovni praiméru EU15
za vSech 28 ¢lenskych statd EU v letech 2000-2016. Podbarvené hodnoty reprezentuji obdobi
poklesu ekonomické urovné vzhledem k primeéru EU15. SvétlejSi podbarveni znamena pokles
maximalné o dva procentni body, tmavsi pfedstavuje vyraznéjsi pokles. Staty jsou rozdéleny na
puvodni patnactku a rozsifujici Clenské staty, pfi¢emz pofadi ur€uje aktualni pozice vici praméru
EU15 (Cili hodnoty za rok 2016). Z tabulky je diky podbarveni také mozné vysledovat, na které
z Clenskych stata EU dolehla ekonomicka krize po roce 2008 silnéji, nez byl jeji primérny dopad na
EU15, a které zemé krizi pocitily mirnéji. Na pocatku se krize projevila velmi silné zpomalenim
ekonomického rustu Irska, Lucemburska a Nizozemska, které vSak patii mezi nejbohatsi ¢lenské
staty. Dlouhodoby a zarover silny dopad je znat hlavné ve Spanélsku, Recku a na Kypru.

Rostouci blahobyt a pomérné pohodiny Zivot diky nizké cenové hladiné v porovnani se
sousednimi staty a destinacemi, kde Cesi travi dovolené, je jednim z faktor(, které pomahaji udrzet
mladé lidi na nasem pracovnim trhu. PfibliZzovani ekonomické urovné (HDP na hlavu v PPS)
smérem k priméru za puvodni patnactku ¢lenskych statd EU pomaha zabranovat pfiliSnému odlivu
mozkUl. Po ziskani zahraniéni pracovni zkuSenosti se mladi Cesi vétsinou vraceji zpét do Ceské
republiky a jejich zkuSenost pusobi jako tzv. pozitivni externalita. Rozdil mezi ekonomickou Urovni
CR a Slovenska a Polska lakéa kvalifikované pracovniky z téchto sousednich stati k nam a &asto

2 Davodem muze byt prorGstové opatfeni — pfilakani nadnarodnich korporaci k danové rezidentufe, vyhodné zdanéni zisku
vytvofenych operovanim na celosvétovych trzich pravé v Lucembursku. Obdobnou praxi pouziva i Irsko.
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vykryvaji pracovni mista, ktera Cesi nejsou ochotni obsadit, a v hojné mite ptisobi také na pozicich,
které odpovidaji jejich kvalifikaci (pfedevsim Slovaci, diky téméF nulové jazykové bariéfe, ktera
zvyhodriuje CR pfi jejich volb& mezi cilovymi staty EU). Velky rozdil v ekonomické rovni Ceské
republiky a Rakouska a Némecka pfispiva k preshraniéni pracovni mobilité Cechul prakticky véech
vékovych kategorii. Pro Ceskou republiku je i tento druh pracovni mobility vyhodny, protoze kromé
zahraniénich zkuenosti, které pfivezou do CR, motivuje éeské ob&any rozdilnost cenovych hladin
k utraté jejich uspor z vétsi ¢asti na Ceském trhu (zbozi, sluzby).

Tab. 13: HDP na obyvatele v parité kupni sily, jako % priimérné arovné EU15

Hodnoty v % |2002| 2003|2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | Prabéh
Lucembursko 206| 206| 211| 218| 232| 237| 236| 231| 233| 242| 238 240| 248| 246| 238 ——
Irsko 123| 125| 128| 129| 132| 132| 121| 117| 118 119| 121| 122| 126| 166| 169| ./
Nizozemsko 119| 116| 117| 119| 121| 123| 125| 124| 121| 121| 121| 122| 119| 119| 118|. -
Rakousko 109| 111| 111| 112| 112| 111| 113| 115| 115| 117| 121| 121| 120|{ 120| 118 _ —
Dansko 107| 106| 109| 109| 111| 110| 113| 113| 117| 117| 117| 118| 117| 117| 114| "
Némecko 104| 104| 105| 104| 103| 105| 106| 106| 109| 112| 113| 114| 115| 115| 114|
Svédsko 107| 108| 111| 109| 111| 115| 114 111| 113| 115| 116| 115| 114| 115| 114| .~
Belgie 107| 107| 106| 107| 105| 104| 104| 107| 109| 109| 111| 110| 110|{ 109| 109|-—_ "~ —
Finsko 100/ 100| 103| 102| 102| 107| 109| 106 106| 107 106| 104| 102| 101| 101|_ " —"~_
EU15 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100
Spojené kralovstvi| 101| 103| 105| 104| 103| 100 99 97 98 96 98 99| 100| 100 99|
Francie 100 97 96 98 97 97 96 98 98 99 98 99 98 97 96| .~ )
EU28 87 87 88 88 89 89 20 91 91 91 92 92 92 92 92| _—
Italie 100 100 97 96 96 96 96 96 95 95 93 90 88 88 89| ——
Spanélsko 85 86 87 89 92 92 91 91 87 84| 83 82 83 84 85| —
Portugalsko 71 72 71 73 73 73 73 74 75 70 69 70 70 71 71|~ —
Recko 79 82 84 82 85 83 84 85 77 69 66 66 66 64 62|
Malta 69 72 70 71 69 70 72 73 76 75 77 79 83 86 88| —
Ceska republika 64 67 69 70 70 74 76 77 75 76 76 77 79 80 8l|_— B
Kypr 83 83 86 89 89 93 95 95 91 87| 83 77 75 76 76| —
Slovinsko 71 73 75 77 77 78 81 77 76 76 75 75 76 75 76| _——r
Slovensko 47 49 50 53 56 60 64 64 68 68 69 70 71 71 7|_—
Litva 37 42 43 47 49 54 57 51 55 60 64 67 69 69 70| _—
Estonsko 41 45 47 53 57 62 62 58 59 64 68 69 70 69 69|
Polsko 41 42 44 44 45 47 50 54 57 59 61 61 62 63 63—
Madarsko 51 53 54 55 54 54 56 58 59 60 60 62 63 63 62| —
Loty3sko 35 38 40 44 47 51 53 47| 48 52 55 57 59 59 60| _——
Chorvatsko 44| 47 48 49 52 55 57 56 54 55 55 55 54 54 55| "
Rumunsko 25 27 30 31 35 38 45 45 47 48 49 50 51 52 54—
Bulharsko 27 29 30 33 34 36 39 40 41 41 42 42 43 43 45| _—

Zdroj: Eurostat, data za HDP na obyvatele v parité kupni sily (HDP v PPS; populace) pfepoctena na indikator
urovné vzhledem k EU15.

5.2 HDP a nezaméstnanost

Zatimco ve Spanélsku a Recku pretrvava vysoka mira nezaméstnanosti mladych lidi do 24 let
a mladi obtizn& shangji zaméstnani (kazdy tfeti je nezaméstnany), Ceska republika spolu
s Némeckem maji miru nezaméstnanosti mladych do 24 let z evropskych zemi nejnizsi. Stejné
jako pfed rokem 2008 si mladi lidé mohou z pracovnich nabidek vybirat. Pro rok 2018 se v Ceské
ekonomice ofekava pokraCovani konjunktury a hlavni pfekazkou pro expanzi vyroby bude
nedostatek pracovnich sil. Ten se projevuje nejen v prumyslu, ale i v dalSich odvétvich Ceské
ekonomiky. Lze tedy olekavat, Zze situace na trhu prace zplsobi zpomaleni tempa rastu HDP
(zejména v pfipadé, kdy nebude dostatek kvalifikovanych pracovnich sil pro nové vznikajici profese
v souvislosti s pfeménou na Primysl 4.0).

V soucasnosti vSak ekonomicky vyvoj pfispél k ur€ittmu znovunabyti sebevédomi béznych
spotrebitelt. ZvysSeni pravdépodobnosti nalezeni vhodného zaméstnani a udrzeni pracovniho
mista motivuje k vy8Simu utraceni a pro firmy a podnikatele je to moznost prodat vice Cili snazit se
vyprodukovat co nejvice (zbozi, sluzeb) k uspokojeni rostouci spotfebitelské poptavky. Mize se stat,
Ze se Cesky pracovni trh bude vice otevirat zajemcim o pracovni uplatnéni ze zahranici, protoze
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volnych mist registrovanych na Ufadé prace je zhruba 231 tisic (poc. roku 2018) a nezaméstnanych
jen 289 tis., pfitom je potfeba uvazit i kvalifikaéni nesoulad nabizenych mist a uchaze¢l o zaméstnani.
Mzdova urover sice roste, stejné tak Zivotni urovern je zde lepSi nez dfive, nicméné nadale zlistaneme
cilovou destinaci spiSe pro pracovniky ze zemi mimo EU nebo z chudSich stati EU.

Domaci rast mezd (pfestoze je pomalejSi nez v nékterych jinych Clenskych statech EU)
a stabilita zaméstnani snizuje tlak na odchod nasi kvalifikované pracovni sily za praci do
ostatnich statli EU. K tomu pfispiva i fakt, ze Ce$i byli i v minulosti z pohledu migrace za praci
méné motivovani nez ob&ané ostatnich postkomunistickych zemi. Pro mladé lidi je tedy i v Ceské
republice situace velmi pfizniva a jejich postaveni je na trhu prace velmi dobré. Nicméné lakadlem
k vycestovani za praci do jiného Clenského statu maze byt tamni rist mezd, v€etné minimalni mzdy.
Kromé Recka stoupaji minimaini mzdy prakticky ve v8ech &lenskych statech EU. Rozdily v minimalini
mzdé& jsou i po prepoétu podle parity kupni sily mezi jednotlivymi staty EU vysoké. Ceska republika
jsou na tom jen Litva, Loty$sko a nejhtfe Bulharsko)3, coz muize pfispivat k motivaci mladych Cech
k vycestovani (at uz na prazdninovou brigadu mimo obor, €i na krat§i pracovni zkusenost v oboru
na nizZsi pozici), napfiklad do Lucemburska, Belgie, Némecka (to zavedlo minimalni mzdu v roce
2014, Rakousko minimalni mzdu zatim stale nema), Irska, Nizozemska, Francie nebo Spojeného
kralovstvi, a to i za cenu, ze budou vykonavat méné kvalifikovanou praci. Kromé vysSiho vydélku
a zkusenosti je pro mladé Cechy bonusem i zlepSeni komunikadnich dovednosti v cizim jazyce
(aktivni anglictina, némcina, francouzstina ma na nasem pracovnim trhu stale vysokou hodnotu).

Ekonomicky rast CR v roce 2017 umoznil nalézt uplatnéni i dlouhodobé nezaméstnanym,
jejichz pocet se vyrazné snizil. Odvétvimi, ktera se na ristu zaméstnanosti diky své vyznamné trzni
pozici v Eeské ekonomice podilela nejvyraznéji, jsou obchod, doprava, ubytovani a pohostinstvi.
Souvisi to srastem mezd a spotfebitelské poptavky, kterou ma trh za cil uspokojit, aby
maximalizoval zisk. Podle CSU rostl nejvice poget zaméstnanctl v informaénich a komunikaénich
¢innostech a profesich, védeckych, technickych a administrativnich €innostech.

5.3 Nezaméstnanost mladych v EU

Mira nezaméstnanosti vyjadiuje podil nezaméstnanych na celkovém poctu ekonomicky aktivni
populace (neboli pracovni sile jakozto souCtu zaméstnanych a nezaméstnanych). Nasledujici
obrazek ukazuje nejCerstvéjSi hodnoty miry nezaméstnanosti pro rdzné vékové kategorie
v jednotlivych ¢Elenskych statech EU. Pofadi je ur€eno hodnotami celkové miry nezaméstnanosti
(v pfipadé shody sekundarné podle miry nezaméstnanosti 25—29letych).

Obr. 21: Mira nezaméstnanosti podle véku v €lenskych statech EU, udaje za treti ¢tvrtleti 2017
(nejCerstvéjsi dostupné udaje v dobé zpracovani studie)
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Zdroj: Eurostat, Total Unemployment, LFS series, Unemployment rates by sex, age and educational attainment level (%)

3 Eurostat: Monthly minimum wages — bi-annual data, in PPS, po&atek roku 2018.
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Regionalni rozdily v mife nezaméstnanosti jsou vidét na nasledujicim obrazku (nejCerstvé;si
dostupné udaje v regionalnim &lenéni jsou na Eurostatu k dispozici za rok 2016). Ve vétsiné statu
byly hodnoty vyrovnané. Nejniz§i mira nezaméstnanosti byla ve stfedoevropskych regionech,
Spojeném kralovstvi, popfipadé v méné osidlenych oblastech Norska (neni ¢lenem EU), na Islandu
(neni Clenem EU) a v méné osidlenych hornatych oblastech Rumunska, Alp a v nejhornatéjSich
Castech Turecka (neni ¢lenem EU). Kompletni Udaje za fecké regiony nejsou k dispozici, nicméné
zemé se potyka s velmi vysokou celkovou nezaméstnanosti (nejvyssi v EU), Cili Ize odtusit, ze mira
nezaméstnanosti bude i v ostatnich regionech obdobna jako v Aténach (Cili v kategorii nejvysSich
hodnot).

Obr. 22: Mira nezaméstnanosti v jednotlivych regionech (NUTS2 EU) v roce 2016
(nejcerstvéjsi dostupna data)
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Ceska republika vitézi dokonce i v rdmci porovnani miry nezaméstnanosti mladych do 24 let a také
ve vékové kategorii 25-29 let.

Nejhlre ze vSech Clenskych statd jsou na tom z pohledu nezaméstnanosti a nevyvazenosti trhu
prace Recko, Italie a Spanélsko.

Recko ma obrovské potize nejen s celkovou (kazdy paty v produktivnim véku je
nezaméstnany), ale hlavné s dlouhodobou nezaméstnanosti (nadpolovi¢ni vétSina mladych
uchazecl a tfi ¢tvrtiny uchaze€l celkové hledaji zaméstnani déle nez jeden rok), ekonomicka krize
zde trvala vyrazné déle neZ v ostatnich evropskych statech. (Recka vlada si zagina uvédomovat
nutnost vyraznych ekonomickych reforem.)

Ve Spanélsku je nejen vysokd mira nezaméstnanosti mladych, ale i velmi vysoka celkova
nezaméstnanost v souhrnu za vSechny vékové kategorie. PfestoZe vyrazné klesla, stale je extrémné
vysoka, kazdy Sesty (u mladych do 24 let kazdy tfeti) je nezaméstnany.
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Hospodarskym problémem Italie je velky rozdil mezi severem a jihem zemé&, smérem na jih
s feckou a Spanélskou, na severu v podhufi Alp je naopak velmi nizka, jako ve stfedoevropskych
zemich. V Italii je mira nezaméstnanosti mladych vyrazné vySSi nez u ostatnich vékovych kategorii
(kazdy treti mlady ve véku do 24 let je v Italii nezaméstnany, zatimco celkové jen kazdy desaty lItal).

Vlednu 2018 bylo v Ceské republice z 289 tisic nezaméstnanych 11 tisic absolventt
a mladistvych, 100 tisic lidi ve véku 50+, 1/3 se zakladnim vzdélanim, 46 tisic lidi se zdravotnim
postizenim.

Podil dlouhodob& nezaméstnanych ve skupiné mladych uchaze€ld o zaméstnani a podil
dlouhodobé nezaméstnanych na celkovém poc¢tu nezaméstnanych

Pro ucely tohoto porovnani byla vyuzZita data za treti tvrtleti let 2005-2017 z Eurostatu.* Za
dlouhodobé nezaméstnané jsou povazovani uchazeci o zaméstnani, ktefi marné hledaji praci déle
nez rok. Udaje za tfeti Gtvrtleti byly pouzZity ze dvou divodl — za prvé proto, Ze nejéerstvéjsi dostupny
udaj za rok 2017 v soucasnosti popisuje pouze treti ¢tvrtleti (zatim neni dostupny udaj za
4. Ctvrtleti nebo cely kalendaini rok), druhym divodem je to, Ze absolventi, ktefi pfisli na trh prace
v pribéhu predchozich letnich prazdnin a marné hledali zaméstnani 12 a vice mésicu, méli moznost
zahajit v zafi (popf. v fijnu u terciarniho studia) toho roku dalSi studium (a tim ukoncCit evidenci),
pokud se jim do doby opétovného nastupu ke studiu nepodafilo najit zaméstnani. Vyuzitim dat za
treti Ctvrtleti dale eliminujeme vliv letnich (popf. zimnich) brigad a jiné sezonni vlivy a vlivy smluv na
dobu ur€itou uzaviranych v nékterych zemich zvykové na dobu do konce kalendafniho roku.
V gasové fadé &tvrtletnich dat za Ceskou republiku je podil dlouhodob& nezaméstnanych ve
skupiné mladych lidi ve tfetim Ctvrtleti zpravidla niZSi nez v ostatnich Ctvrtletich, a to pfedevsim diky
tomu, Ze skupina mladych uchaze€l o zaméstnani po skonceni letnich prazdnin vyrazné vzroste
prilivem Cerstvych absolventl Skol. Lokalni maxima vSak zaviseji na rychlosti absorbovani ¢erstvych
absolventl trhem prace v tom kterém roce, Cili nastavaji bud’ uz ve &tvrtém Ctvrtleti, nebo az pozdéji
— z hlediska sledovani vyvoje jsou tedy data za tfeti Ctvrtleti v prabéhu let vyrovnanégjsi (s tim, ze
vedeme v patrnosti, Ze jde o vyvoj lokalnich minim podilu dlouhodobé& nezaméstnanych v ramci
skupiny mladych).

Mezi mladymi do 24 let (15-24 let) neni tak vysoké procento dlouhodobé nezaméstnanych
jako v celkové skupiné (15-74 let). Duvodem je pravdépodobné pokracovani ve studiu — pokud
mladi hledaji uplatnéni na trhu prace bezuspésné fadu mésicu, rozhodnou se zpravidla navazat na
predchozi studium, dokongit pferusené studium nebo za¢nou studovat jiny obor Ci si doplni vySSi
stupen vzdélani. Vyjimkou byly v poslednich 12 letech pouze ojedinélé pfipady, jako Rumunsko
v letech 2007, 2008 a 2011, Kypr 2007 a 2009 a Estonsko v roce 2009. (Ve zmifiovanych ojedinélych
pfipadech byl podil dlouhodobé nezaméstnanych mezi nezaméstnanymi do 25 let vyS8Si nez
v celkové skupiné 15-74letych.)

Rozdil v podilu dlouhodobé& nezaméstnanych mezi mladymi uchazeci o zaméstnani a v podilu
dlouhodobé nezaméstnanych v celkové skupiné nezaméstnanych €inil ve vétsiné pfipadd (vSechny
¢lenské staty EU v uplynulych 13 letech) jednu az dvé desitky procent, vyjimecné se rozdil blizil
ke tficeti procentnim bodiim (Portugalsko, Nizozemsko, N&mecko, Belgie a Kypr). V Ceské
republice byl podil dlouhodob& nezaméstnanych v celkové skupiné zpravidla o vice nez patnact
procentnich bodu vysSi nez ve skupiné nezaméstnanych do 24 let.

Podil dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi uchazec€i o zaméstnani (15-24 let) b&éhem
uplynulych 13 let samoziejmé kolisal. Ve vétsiné lenskych statd dosahl maxima (pfi pohledu pouze
na hodnoty za treti Ctvrtleti pfislusného roku) v letech 2014-2015. Od té doby az na par vyjimek
podil dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi klesal. Vyjimkou jsou Irsko a Némecko, které
dosahly maxima o nékolik let dfive a od té doby zde kontinualné dochazi k poklesu podilu
dlouhodobé& nezaméstnanych mezi mladymi, a dale nékolik stat(i, mezi néz patti i Ceska republika,
Slovinsko, Madarsko a Belgie, kde hodnoty ve sledovanych letech fluktuovaly tak, Ze dosahly
nékolika lokalnich maxim.

4 Long-term unemployment (12 months or more) as a percentage of the total unemployment, by sex and age (%)
[Ifsq_upgal].
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V Ceské republice se podil dlouhodob& nezaméstnanych mezi mladymi (15-24letymi)
pohyboval vrozmezi 17-35,3 %.° Nejvy$$i hodnota byla pfitom zaznamenana na pocatku
sledovaného obdobi, dalSi dvé lokalni maxima se zastavila na hodnotach 30,3 % (2008) a 30,6 %
(2012). V uplynulych dvou letech jsou hodnoty nizké, kolem 17 procent dlouhodobé
nezaméstnanych mezi mladymi uchazeCi o zaméstnani (16,8 % a 17,1 %). Podil dlouhodobé
nezaméstnanych mezi uchazedi celkem je pfitom dvojnasobny. 39,3 v roce 2016 a 32,9 v roce 2017.

Vyrazné nizkeé hodnoty podilu dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi uchazedci
0 zaméstnani byly v pribéhu uplynulych 13 let ve Svédsku, Finsku a Dansku (do deseti procent).

Extrémné vysoké hodnoty naopak vykazuiji staty jizni Evropy Recko, Italie a s odstupem také
Bulharsko Chorvatsko a Rumunsko (a to zejména na pocatku sledovaného obdobi, pak se situace
vyznamné vylep$ovala). Spanélsko a Portugalsko v&ak z priméru EU nijak zasadné nevyboduiji.
Kypr se dokonce drzi vyrazné pod primérem za EU. (Za Maltu udaje v tomto podrobném ¢lenéni
nejsou k dispozici.)

Tab. 14: Podil dlouhodobé nezaméstnanych v ramci skupiny uchazec¢ii o zaméstnani ve véku 15-24
let, udaje vzdy za treti Ctvrtleti prisluSného roku, v %. Zvyraznéna lokalni maxima.

Miadi 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
15-24 let Q3 | Q3| 3 (3| Q3| Q33| 3| Q3|3 | 3| Q3| a3

EU28 : : 24,51 21,9| 23,5/ 28,6| 29,8 32,0| 33,7| 349| 30,8 28,1| 27,2
EU15 24,0| 23,5| 21,2 19,9| 229| 27,6/ 28,6| 309| 33,0 350 30,1| 27,6| 27,3
Belgie 249| 283| 25,1 23,2| 283| 28,4| 309| 27,4| 33,4 36,0 34,5 26,9| 20,6
Bulharsko 49,01 40,6| 379| 42,1 29,9| 39,8/ 504| 53,4| 46,5/ 51,0/ 52,4 43,0| 356
Ceska republika 35,3| 34,5| 28,5| 30,3| 17,6/ 29,8| 27,6 30,6| 28,7 25,1| 31,1 16,8 17,1
Dansko : : : : : 6,4 73| 79| 88| 86| 838 6.2
Némecko 31,2| 34,2 30,6| 28,2| 24,6| 254| 23,6/ 23,0 21,3| 21,4 20,3| 18,3| 21,8
Estonsko : : : : 35,8 39,2| 39,6| 36,1{: : : : :
Irsko 16,9| 18,7| 19,5 18,0| 21,6| 388 46,1 459| 37,3| 36,2 36,3|] 31,9| 22,8
Recko 43,9| 50,9| 41,7| 36,8 29,9| 349| 44,5| 48,4| 53,4 619| 54,8 552| 57,5
Spanélsko 12,0/ 10,8| 8,8 10,0| 17,8| 284| 32,0 34,4 379| 39,8| 33,3| 28,6| 24,0
Francie 25,3| 24,2| 23,5| 23,6/ 284| 31,2| 29,0 28,7| 27,6 30,8| 28,2 28,0 29,0
Chorvatsko : : 46,0( 38,7| 529| 52,4 52,2| 54,7| 52,0| 54,1| 53,4| 42,3| 33,1
Italie 40,2| 42,0| 37,3| 389 43,3| 481| 488| 50,2| 559| 61,2 56,2 52,3] 53,8
Kypr 11,1): 20,8]: 8,6 18,9| 219| 26,1 32,6| 26,0 23,4 17,5| 20,6
Lotyssko : : : : 21,8| 37,0 30,4| 25,0| 256| 28,9 32,8| 313|:
Litva : : : : 18,1| 26,2| 34,2 26,9| 22,6| 22,0|: :
Lucembursko : 30,0]: : : : : : : 16,0|: : :
Madarsko 344\ 37,1 33,4| 32,0| 304| 42,8| 34,6 31,0 351| 29,8 24,3| 29,2| 20,7
Malta 37,6|: : : : : : : : : : : :
Nizozemsko 154| 16,9| 11,3 94| 13,0 10,5 11,8| 14,2| 18,6 184| 18,6 16,3| 12,1
Rakousko 14,3| 17,6| 14,6 12,5 79| 15,7 12,7 16,6| 17,7| 153| 15,6 19,8| 139
Polsko 43,21 42,5| 28,1| 21,4 22,3| 22,01 27,0 29,4| 31,4| 29,4| 25,5 23,1| 21,7
Portugalsko 32,2 25,4 28,3| 24,7| 25,8 32,6| 253| 34,5 38,4| 38,0 30,1 26,4| 24,8
Rumunsko 51,7| 58,3| 50,4| 43,1| 26,8 32,7| 41,1| 43,5 41,7| 31,6| 36,7| 39,5| 36,6
Slovinsko 36,8| 39,5 25,2| 18,7| 17,3| 38,6| 35,0 32,5 382| 29,6/ 44,5| 48,6| 20,6
Slovensko 62,4 59,4 51,3| 455| 40,1 55,8| 50,5/ 55,6 60,0 55,0| 53,1| 44,3| 41,3
Finsko 89| 89| 56| 99 93| 58 69 49| 81| 109 8,6| 105
Svédsko : 47| 39| 39| 48| 85| 78| 85| 78 58 73/ 58| 63
Spojené kralovstvi | 11,7 13,3| 14,5 14,5| 19,5| 22,7| 24,0| 26,1 27,4| 25,7| 18,3| 155| 15,9

Zdroj: Eurostat, Long-term unemployment (12 months or more) as a percentage of the total unemployment, by sex and
age (%) [Ifsq_upgal]

5 pii pohledu na v8echna &tvrtleti je rozmezi za CR samozfejmé vétsi, a to 16,2-42,2 % dlouhodob& nezaméstnanych
mezi mladymi uchazeci o zaméstnani.

40



V nasledujicim obrazku je k vidéni podil dlouhodobé nezaméstnanych mladych lidi ve véku
15 az 24 let v téch Clenskych statech, které predaly Eurostatu data za treti ¢tvrtleti roku 2017.
Druhy sloupecek reprezentuje podil dlouhodobé nezaméstnanych v celkovém poctu nezaméstnanych
15—-74letych. Udaje jsou sefazeny vzestupné podle podilu dlouhodobé& nezaméstnanych mezi mladymi.

V obou hodnotach podilu dlouhodobé nezaméstnanych se trh prace Ceské republiky fadi
k nejméné problematickym. Spolu s Danskem, Finskem, Svédskem, Nizozemskem, Rakouskem a
Spojenym kralovstvim mame velice nizky podil dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi. Pfi
pohledu na celkovou populaci jsme na tom jesté lépe (Sesti v ramci EU, za Polskem). Némecko,
které se rovnéz drzi pod primérem za EU, predstihujeme o nékolik pficek.

Kromé Recka a Italie jsou potize s dlouhodobou nezaméstnanosti také v sousednim Slovensku.

Obr. 23: Podil dlouhodobé nezaméstnanych mezi uchazeci o zaméstnani ve tretim ctvrtleti 2017,
¢lenské staty EU
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Zdroj: Eurostat: LFS, Ctvrtletni udaje, dlouhodoba nezaméstnanost dle véku. Hodnoty za Dansko a LotySsko pro
skupinu mladych pochazeji z druhého ¢tvrtleti 2017.

5.4 Nesoulad kvalifikace a pozadavkt pracovniho mista (Skills mismatch)

Hlavnim problémem v oblasti nezaméstnanosti mladych lidi je nesoulad nabidky pracovnich sil
(oborovy, potazmo kvalifikaéni) a pozadavk( pracovniho mista. Naptiklad na trhu prace Ceské
republiky je k dispozici zhruba 231 tisic volnych pracovnich mist a zarover je v evidenci Uradu prace
289 tisic uchazeCl o zaméstnani, pficemz vhodnych kandidati na volna pracovni mista je
nedostatek. DalSim aspektem je rozvijejici se Primysl &tvrté generace (Prumysl 4.0), ktery s sebou
nese proménu kvalifikacnich narokd na stavajici a nové vznikajici pracovni mista a také zanik
nékterych pozic v té podobé, v jaké existuji nyni (v disledku robotizace, automatizace a vyuziti
softwarovych FeSeni).

Na Eurostatu jsou jiz fadu let dostupna data popisujici vertikalni nesoulad kvalifikace
a pozadavku pracovniho mista, Cili to, Ze pracovnik ma vyssi nebo nizsi urover vzdélani, nez jeho
pracovni pozice vyzaduje. OvSem pracovni naplfi na pozicich, tak jak ji zname, se bude promérovat,
blizici se zintenzivnéni pozadavkl na vySSi uroven vzdélani. Proto se budeme se letos v této
analyze vénovat jinému indikatoru, ktery popisuje kvalifikaéni nesoulad z horizontalniho
pohledu, coz ndm umozni nova varka dat, rovnéz dostupnych na Eurostatu (mira horizontalniho
dovednostniho nesouladu podle oboru vzdélani, data za roky 2014-2016,
http://ec.europa.eu/eurostat/web/skills/background/experimental-statistics).

Horizontalni kvalifikaéni nesoulad znamena, Ze pracovnik vystudoval jiny obor vzdélani,
nez v jakém nalezl pracovni uplatnéni. Cast vefejnych vydaji na jeho vzdélavani v oboru byla
tedy vynaloZena neefektivné, protoze aktualni situace na trhu prace v dobé&, kdy hledal pracovni
uplatnéni, mu z riznych ddvodu neumozriovala nalézt uplatnéni v oboru, jenz vystudoval, a ¢ast
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ziskanych odbornych znalosti tedy v praxi nevyuziva. S tim souviseji i jisté navazujici naklady na
vySkoleni pro dovednosti uplatnitelné v profesi, v niz pracuje, aby se zvysila efektivita jeho prace.

Pro uspésny prechod mladych lidi ze $koly na trh prace je velmi dulezité, zda maji tu spravnou
kvalifikaci, odbornost, kterou trh prace aktualné potiebuje, protoZe jako absolventi disponuji jen
minimem pracovnich zkuSenosti. Nalezeni uplatnéni v oboru, ktery vystudovali, jim umozriuje
aplikovat ¢ast znalosti a dovednosti absorbovanych ve Skole a snaze nastartovat profesni kariéru.

Nezaméstnanost v sou€asnosti klesla v nékterych statech dokonce az na tak nizkou uroven, Ze
podniky v roz8ifovani produkce (expanzi) brzdi nedostatek kvalifikovanych pracovnich sil. V ramci
regionl dochazi k tomu, ze podniky marné hledaji pracovniky s odpovidajici kvalifikaci, ale zaroven
i k tomu, Ze pracovnici s uréitou kvalifikaci obtizné hledaji uplatnéni v regionu. Mladi lidé, ktefi
jesté nemaiji rodinné nebo majetkové zavazky, mohou presunout své pusobeni do jiného regionu
mnohem snadnéji. U vysokoskolsky vzdélanych absolventl je to bézny jev, z€asti podporeny
i koncentraci jak vzdélavaci nabidky, tak plsobeni prestiznich firem do velkych mést.
U stfedoskolakul je v8ak tento jev méné Casty.

Horizontalni nesoulad nabidky a poptavky na trhu prace ¢lenskych statd EU, na ktery se
soustfedime podrobné v této kapitole, umoznuje zjistit, v jakych oborech vzdélani je obtizné najit
odpovidajici profesni uplatnéni. To nam napovi, zda nékteré kvalifikace prebyvaji ¢i chybéji
v ramci celé Evropy nebo jen v nékterych statech. Tato informace mize byt prospésna pro mladé
lidi, ktefi uvazuji o pokracovani ve vzdélavani (ve stejném nebo jiném oboru) nebo si teprve vybiraji,
jakou vzdélavaci drahu (jaky obor) zvoli — jak pro ty mlade, ktefi by radi ziskali zahraniéni pracovni
zkusenost, tak pro ty, ktefi se chtéji uplatnit doma, v CR.

Horizontalni nesoulad -1 Pocet zaméstnanych s povolanim v oboru odpovidajicim vzdélani

oboru vzdélani a profese - Celkovy pocet zaméstnanych s timto vzdélanim

Cim je vysledna hodnota nizsi, tim je nesoulad mensi. Vysoka hodnota naopak znamena, ze
podil osob pracuijicich v jiném oboru nez odpovida jejich kvalifikaci, je vysoky.

Sledovani jsou mladi zaméstnani dvou skupin: a) s ukoncenym stfedoSkolskym nebo terciarnim
vzdélanim ve véku 15-34 let a specializovana podskupina b) s ukonCenym terciarnim vzdélanim
(VS, VOS) ve véku 25-34 let.

Klicova data pouzita pro tuto analyzu jsou k dispozici v Excelu, pfi€emz nejcerstvéjSi popisuji
rok 2016, na: http://ec.europa.eu/eurostat/web/skills/background/experimental-statistics. Drobnou
Upravou bylo mozné ukazat, z jakych SirSich skupin oboru vzdélani se mladi lidé uplatnili mimo obor
nejvyraznéji (v nejvétsi mite). Vysledky jsou shrnuty v nasledujicich kapitolach.

5.5 Horizontalni nesoulad oboru vzdélani a zaméstnani u osob mladsich 35 let

Nejprve se podivame na skupinu 15-34 let se stfedoSkolskym nebo vysokosSkolskym
vzdélanim (tj. na prvni, SirSi skupinu). Osoby s ISCED nejvySe 0-2 do vypoctu nejsou zahrnuty,
protoze nejvysSi stupen vzdélani, jehoz dosahli, jim neposkytuje dostate¢né vyprofilovanou
odbornost.

Tabulka uvedena v této kapitole nam umozni porovnat kvalifikaéni nesoulad v urcitém ¢lenském
staté EU oproti pruméru a také porovnat staty navzajem. V ramci hodnot za konkrétni Clensky stat
Ize zjistit, které oblasti vzdélavani jsou nesouladem postizeny vice (ij. vy8Si hodnota v tabulce)
a o které oblasti vzdélani je na trhu prace nejvy$si zagjem (niZSi hodnoty).

Podivame-li se na Ceskou republiku samostatné, tak horizontalni kvalifikaéni nesoulad
najdeme hlavné ve skupiné obor Zemédélstvi, lesnictvi, rybolov a veterinarstvi, a to velmi vyrazny,
68,4 % lidi, ktefi vystudovali tyto obory, pracuje nebo podnika mimo obor vzdélani. Témérf polovina
osob s kvalifikaci pro oblast Sluzby rovnéz v praxi volila jiny obor. Kvalifikaci naopak do znaéné miry
odpovidaji pozadavkim pracovnici ve skupinach obor( Zdravotnictvi a socialni sluzby, Strojirenstuvi,
vyroba a zpracovani, stavebnictvi, ochrana ZP (vé. technologie a regulace) a Spole¢enské védy,
Zurnalistika, ekonomika a pravo, kde pouze méné nez tficet procent zvolilo kariéru v jiném oboru.

V porovnani s primérem za EU28 je Ceska republika na pomé&rné& dobré urovni. Oblastmi,
v nichZ oproti priméru EU vykazujeme vétSi nesoulad, jsou SpoleCenské védy, Zurnalistika,
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ekonomika a pravo, Sluzby a Zemédélstvi, lesnictvi, rybolov a veterinafstvi. Nizky kvalifikacni
nesoulad oproti priméru EU mame v oblastech zahrnujicich Pfirodni védy, matematiku, statistiku,
zivotni prostfedi a divokou pfirodu, Humanitni védy, jazyky a uméni a Strojirenstvi, vyrobu
a zpracovani, stavebnictvi, ochranu ZP (v&. technologie a regulace). Co se ty&e Zdravotnictvi
a socialnich sluzeb, prestoze je v Ceské republice kvalifikaéni nesoulad v této oblasti pomérné
nizky, v fadé Clenskych statd EU (v 16 z 25 statd, jez uvedly udaje) je jesté nizSi. Obdobné jsme na
tom v Pedagogice a vzdélavani ucitelt, kde ma vétsi kvalifikaéni soulad nez my deset stat, pfiCemz
se nejedna jen o vyspélejsi staty nebo naopak pausalné o ostatni staty byvalého vychodniho bloku.

Tab. 15: Horizontalni nesoulad oboru a stupné vzdélani s vyslednym profesnim uplatnénim. Skupina
15-34 se stfedoskolskym nebo vysokoskolskym vzdélanim v roce 2016. Sloupce uvadéji skupiny
vystudovaného oboru vzdélani.

© © )
s§,voSavs s 5 | ¢g % Se|8EE(ISEN gz 2R .
(Isced 3-8) o = e 3 |8 g|2 ~5|5298|>23%®| @ 2
SE | Ec |5 =|ES2|28G6|20E| B¢ 'y
, £& | 5% |SEE|SEE|cnE|2 28 28| @
Udaje zarok 2016 0 ‘o g ‘E 23 g = g 2 :g‘ g o3z 0 .E,‘ §
(hodnoty) s TT & 2 T eolf s £
€ n N
EU28 39,4 56,9 22,0 49,2 34,0 51,6 22,1 40,2
Belgie 26,0 55,2 20,9 38,6 28,0 56,3 23,1 38,3
Bulharsko 49,2 46,4 17,5 46,5 55,6 74,2 |: 35,1
Ceska republika 31,2 44,1 28,8 31,8 28,5 68,4 28,0 49,0
Dansko 27,5 58,6 22,0 33,6 32,7 36,1 31,0(:
Némecko 54,3 44,6 14,0 29,5 21,7 36,6 12,3 27,8
Estonsko 37,0 44,3 21,2 36,3 37,1 72,8 21,6 42,8
Irsko 28,1 68,4 22,4 46,2 29,4|: 34,4 42,3
Recko 26,5 53,4 14,2 53,3 54,1 65,7 42,5 24,0
§panélsko 39,1 56,3 21,0 45,1 33,2 47,7 22,5 29,2
Francie : 53,8 26,5 56,9 34,8 47,6 25,3 37,6
Chorvatsko 13,0 43,7 25,4 56,9 36,9 52,8 17,7 32,5
Italie 45,2 68,6 28,3 51,3 44,9 58,4 19,3 41,2
Kypr 37,1 59,7 17,4 50,6 46,8]: 28,7 29,6
LotySsko 38,6 56,1 21,2 47,8 40,7 54,3 23,0 38,9
Litva 45,4 58,7 20,1 53,5 39,1{: : 52,5
Lucembursko 32,6 61,4 14,7 37,9 28,4|: : 29,6
Madarsko 29,9 52,7 21,6 50,6 29,9 53,8 29,8 35,5
Malta 15,9 73,7 10,8 46,2 35,5(: 15,8 32,5
Nizozemsko 44,8 55,7 24,2 41,6 35,8 53,7 24,2 39,8
Rakousko 25,9 58,9 21,7 37,2 30,5 57,2 14,6 50,4
Polsko 53,1 48,9 22,2 60,7 36,6 47,4 32,4 57,2
Portugalsko 36,4 56,8 21,1 57,8 41,1 49,2 31,1 40,8
Rumunsko 41,5 57,6 24,2 69,8 47,0 58,3 17,2 45,5
Slovinsko : 60,2 30,8 62,1 33,6 61,1 23,7 61,9
Slovensko 36,5 66,0 28,8 56,2 36,5 79,9 42,2 45,2
Finsko 34,0 54,8 19,9 38,9 30,4 34,5 10,3 41,0
Svédsko 28,9 74,1 24,2 43,3 40,3 55,6 24,2 40,9
Spojené kralovstvi 21,2 61,3 24,3 53,3 33,3 58,1 24,2 42,1

Zdroj dat: http://ec.europa.eu/eurostat/web/skills/background/experimental-statistics

Tabulka umoznuje sledovat horizontalni kvalifikacni nesoulad z hlediska jednotlivych statu, ale
i z hlediska osmi S$irSich skupin vzdélani. Nejprve se podivejme na vnitini kvalifikaCni nesoulad
u nékolika vybranych ¢lenskych statu.
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Némecko dosahuje ve vSech skupinach velmi dobrych hodnot. V porovnani s ostatnimi
Clenskymi staty se mu dafi velmi dobfe obsazovat pracovni mista kvalifikovanymi lidmi vzdélanymi
v pfFislusném oboru. Vyjimku tvofi pouze skupina Pedagogika a vzdélavani ucitell, kde se Némecko
umistilo dokonce na prvni pfi¢ce, s nesouladem 54,3 %. Vice nez polovina mladych pracovniku (ve
véku pod 35 let) s pedagogickym vzdélanim se uplatiuje v jinych profesich. V ostatnich SirSich
a profese. Uplatnitelnost v oboru, kterému se pfi studiu vénovali, umoznuje pracovnikim pIné vyuzit
jejich potencial, a tim také podpofit prosperitu firem a rlast ekonomiky. Efektivita naklad
vynaloZzenych na vzdélavani je rovnéz dllezitym ukazatelem Uuspé&sného fungovani celého systému
(kariérové poradenstvi, zodpovédny vybér oboru vzdélani, motivovanost pro vybrany obor, kvalitni
vzdélavaci nabidka reflektujici potfeby trhu prace).

V Recku jsou vkontextu ostatnich &lenskych statl EU nejproblematiétéjsimi skupinami
Strojirenstvi, vyroba a zpracovani, stavebnictvi, ochrana ZP (v&. technologie a regulace)
a Zdravotnictvi a socialni sluzby (v téchto oborech zaujima Recko predni pficky s nejvy$simi indexy
nesouladu). Vysoky podil pracovnik( pracujicich v jinych oborech je také mezi mladymi plsobicimi
v Zemédélstvi, lesnictvi, rybolovu a veterinarstvi.

Dal$i zajimavou zemi v tabulce je Italie, ktera se potyka u skupiny mladych (do 35 let)
s nesouladem vzdélani a zaméstnani v celé fadé oboru a jedinou oblasti, v niz je na tom v porovnani
s primérem EU Iépe, je Zdravotnictvi a socialni sluzby. Italie se fadi mezi staty, kde je vysoka mira
nezaméstnanosti mladych lidi a pfi obsazovani volnych pozic maji firmy Sirsi fadu uchazec, z nichz
mohou vybirat. Neuspésnost hledani pracovniho uplatnéni v oboru, v némz se vzdélali, spojena
s celkové vysokou nezaméstnanosti, nizSim tempem ekonomického rlistu a ztratou ekonomické
pozice v ramci pavodni EU15 (méfené HDP na obyvatele v parité kupni sily), vede k otazce, zda
italsky vzdélavaci systém v uplynulém desetileti dostatecné reflektoval situaci na trhu prace a také
zda mladi Italové volili obor stfedoskolského a vysokoskolského vzdélani s ohledem na budouci
uplatnitelnost na trhu prace. Bylo by vhodné do vzdélavaciho systému vSech oborl vice
zakomponovat podporu podnikavosti a motivovat (a vybavit dovednostmi a znalostmi)
k sebezaméstnani.

Dalsimi staty, které pfi vzajemném porovnani €lenskych zemi v ramci posuzovanych osmi
SirSich skupin obor(l vzdélani vynikaji v kvalifikaénim nesouladu, jsou Polsko a tak trochu
i Slovensko. Pfedni pfi¢ky s vysokym nesouladem vzdélani a zaméstnani mladych zaujimaiji hned
ve tfech oblastech vzdélavani. V pfipadé Polska je to v Pedagogice a vzdélavani uciteld,
v Pfirodnich védach, matematice, statistice, zivotnim prostfedi a oborech vztahujicich se k divoké
pfirodé a ve Sluzbach. Vyrazny nesoulad skute¢né kariéry a plivodniho vystudovaného oboru na
Slovensku se tyka hlavné oborl spadajicich do Zemédélstvi, lesnictvi, rybolovu a veterinafstvi
a predni pficky v indexu nesouladu zaujima Slovensko i v oborech skupin Zdravotnictvi a socialni
sluzby a SpoleCenské védy, zurnalistika, ekonomika a pravo (tyto skupiny oboru vzdélani ovéem
patfi z celoevropského hlediska ke skupinam s velmi nizkym nesouladem vzdélani a zaméstnani
neboli patfi ke skupinam, v nichZ kariéra v ostatnich Clenskych statech navazuje v hojné mife na
obor vzdélani).

Svédsko pfi porovnani statd EU vyboduje ve skuping Humanitni védy, jazyky a uméni,
s obrovskym nesouladem (74,1 %).

Uplatnitelnost humanitné vzdélanych mladych lidi se stava problémem v celé Evropé, zejména
v kontextu promén trhu prace smérem k vétSimu dlrazu na technické a pocitacové dovednosti
a znalosti. Index kvalifikadniho nesouladu ve skupin& humanitnich a uméleckych oborti v Ceské
republice rovnéz ukazuije, Ze trh je pomérné saturovan.

Snaha o nalezeni uplatnéni v oboru mize byt naopak marna napfiklad v Rakousku s kvalifikaci
v oblasti Sluzby, kde Rakousko pocituje vyssi kvalifikaéni nesoulad nez ostatni Clenské staty,
obtizné muze byt také hledani uplatnéni se vzdélanim v Zemédélstvi a lesnictvi. VSe je ale otazkou
ochoty pracovat za nabizenou mzdu a je tedy mozné, ze RakuSané s témito kvalifikacemi voli
zapotrebi, aby Eurostat prezentoval data v opaéném uhlu pohledu — ne podle oboru vzdélani,
ale podle klasifikace dle kvalifikaénich pozadavkl pracovniho mista.
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Chtéji-li mladi lidé vycestovat za praci napfiklad do Spojeného kralovstvi Velké Britanie
a Severniho Irska (s ohledem na brexit a s nim souvisejici budoucnost pfistupu na pracovni trh),
budou celit vysoké konkurenci kvalifikovanych pracovnikl. Maji-li vzdélani pro praci v oblasti
Zemédeélstvi, lesnictvi, rybolovu a veterinafstvi a Pfirodnich véd, matematiky, statistiky, zivotniho
prostfedi a divoké pfirody, mozna se budou moci uplatnit na pozicich, které pro tamni pracovni silu
nejsou zajimavé. V oblasti Humanitnich véd, jazyk(l a uméni je ale spiSe pravdépodobné, Zze neni
dostatek pozic v oboru ani pro ob&any Spojeného kralovstvi disponujici touto kvalifikaci. Vyrazné
v souladu s plvodnim vzdélanim je ve Spojeném kralovstvi kariéra v oblasti Pedagogiky
a vzdélavani ucitelt. Nesoulad je zde nizSi nez v fadé ostatnich ¢lenskych statl EU.

Dal$i destinaci, kam mladi Ce$i radi sméfuji ziskat zahraniéni zkuSenost, je Irsko. Zde je
napfiklad oproti jinym statim Unie vy$Si nesoulad ve Zdravotnictvi a socialnich sluzbach. Pfitom se
jedna o potfebné pozice a motivem pro volbu kariéry mimo obor vzdélani tedy mohou byt nizké mzdy
nebo naro¢nost profese. Pfi pohledu na hodnoty za Irsko jako takové je vSak nejvice pracovniku
s odliSnou kvalifikaci (ve skupiné mladych lidi) v oblasti Humanitnich véd, jazykd a uméni
a Prirodnich véd, matematiky, statistiky, zivotniho prostfedi a divoké pfirody, Cili obdobné jako ve
Spojeném kralovstvi, a také ve Sluzbach.

Spanélsko, které se potyka s vysokou mirou nezaméstnanosti, si miize dovolit z uchaze&u vice
vybirat a je to znat i na hodnotach kvalifikaéniho nesouladu. Prakticky ve vSech seskupenich oborl
zaujima pozice mezi Clenskymi staty se spiSe niz§im procentem osob s kariérou neodpovidajici
oboru vzdélani.

Lucembursko si diky vysokym nabizenym mzdam a vyhodné poloze mlze dovolit najimat
kvalifikovanou pracovni silu z celé Evropy a je to na hodnotach znat. Kvalifikaéni nesoulad se drzi
kolem ftficetiprocentni hranice, zaroven je u vSech kategorii (za néZ jsou hodnoty dostupné) pod
primérnym nesouladem EU. V oblasti Spole¢enskych véd, Zurnalistiky, ekonomiky a prava voli
uplatnéni neodpovidajici oboru vzdélani jen necelych 15 % mladych pracovnikd. Moznost vysokého
vydélku prakticky na vSech pozicich ve vSech oblastech ekonomiky (v porovnani EU je zde nejvyssi
minimalni mzda v parité kupni sily a od toho se odvijejici mzdy na vy3Sich pozicich) umoznuje
pracovnikim vyuzit potencial v oboru, ktery vystudovali.

Obdobné silné vyuziti kvalifikace najdeme v Belgii, s vyjimkou dvou skupin, v Zemédélstvi,
lesnictvi, rybolovu a veterinafstvi a ve Zdravotnictvi a socialnich sluzbach, kde je nesoulad velmi
mirné nad priimérem za EU.

Nyni se podivame na horizontalni kvalifikaéni nesoulad napfi€¢ €lenskymi staty EU v ramci
jednotlivych seskupeni oborl vzdélani. Stale se soustfedime na vékovou skupinu pracujicich
mladsich 35 let se stfedoSkolskym nebo terciarnim vzdélanim (ISCED 3-8).

Prvni  zkoumanou  skupinou je
Pedagogika a vzdélavani ucitelli. Rozpéti
hodnot mezi staty EU je Siroké, od 13 %
v Chorvatsku prfes necelych 16 % na Malté
kvys$§im  hodnotam se  znatelnymi
rozestupy. Ve Spojeném kralovstvi Velké 60
Britanie a Severniho Irska dosahuje 50
nesoulad 21,2 % a v Rakousku odeSla 40
dokonce ¢tvrtina osob s timto vzdélanim do  3¢g
nepedagogického oboru. Nejvétsi extrém g
vykazuje Némecko, kde kariérné |,
nenavazuje na své vzdélani nadpolovini
vétsSina, témér 55 %. Pro tuto skupinu by

Pedagogika a vzdélavani ucitelt
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uvedenych udaju, s nesouladem 31,2 %.
Primér EU je 39,4 %.
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Humanitni védy, jazyky a umeéni

vykazuji velmi vysoké hodnoty g,

kvalifikatniho nesouladu. Z nezaméstna-

nosti Cerstvych absolventld jednotlivych

oborli vzdélani v Ceské republice rovnéz <0

vidime, ze tyto obory nepatfi z hlediska 20

budouci uplatnitelnosti na trhu prace mezi

nejperspektivngjsi. Do této skupiny patfi 30

jesté jazykové vzdélani (které je uplatnitelné 20

dopliikové i vjinych profesich) a uméni °

(vnémz naopak mohou uspét a tvofit ° 9 00Q00000LC000R00TIE0S000UEO
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ziskat podrobnéji Clenéna data za tuto S §3

Sirokou skupinu obortd. K nejvy$Simu

Humanitni védy, jazyky a uméni

na hodnoty za ostatni staty — tato oblast v Chorvatsku, Ceské republice, Estonsku a Némecku.
| v téchto statech je vSak odliv do jiné profese vyrazny. Vzhledem k numericky vysoké hodnoté
nesouladu vSak dobra pozice Ceskeé republiky v ramci udajli za ostatni staty nenasvédcuje tomu, ze

by u nas byl nedostatek vhodnych pracovnik( s humanitnim.

Dalsi analyzovanou skupinou jsou
Sp°|ece"18ke védy, zgrnallstlka, elfonoml— Spoleéenské védy, Zurnalistika, ekonomika a pravo
ka a pravo. EkonomU a absolventl spole- 3o
¢enskovédnich oborl je VvEU ziemé ¢
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odborniky. Hodnoty zaroven svedCio tom, ze 4
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specifické znalosti, Cili tyto pozice by byly
obtizné obsaditelné pracovnl'ky bez MO00500000000000®X000Q0SoVWYO=Q
¥ ' e Lo R R T R Bl T A R R R R A v e i R i e S B A =7
pozadované kvalifikace. | tento fakt ma vliv QLT AE T 232 05202002800 c B2
. , , " el w1 EE"“E Qi dcwzogomta w:"gQ?u Yos
na vyslednou nizkou uUroven kvalifikacniho T g S s29bhas” NEATS® 3=
vy I , Z ¢ & s TS Ng X< HLv
nesouladu. Rozpéti hodnot napfi¢ staty neni e e z5 20 ]
P v = Q
velké, od 10,8 % na Malté a 14,0 % &

v Némecku po 30,8 % ve Slovinsku. Primér

za EU28 je 22 %, hodnota za CR je 28,8 %, &ili druha nejvyssi. (Mira nezameéstnanosti Cerstvych
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kvalifikaCni nesoulad nedosahl ani 30 %. $508000200000800005205200800000

v . vev o . CSUuu IR g s >EonEuwdunuununy
Rozpe'tl hczdnf)t je napric clen§kym| stgty 28555388 %@’8—§g’§m~g¥ﬁ>&’§" §C§§ ©0.ES
vysoke, prumer za EVU28 jev teto skupl’moa 2o S8E §m§ ER g3 2*2 35
49,2 %, Cili prumérné polovina pracovniku 8 5 = 3 Ca
nepracuje v oboru, pro néjz se vzdélavali. 0

Pfirodni védy, matematika, statistika a Zivotni

i
(o))



Nejzasadnéjsi nesoulad najdeme v Rumunsku (69,8 %) a dale ve Slovinsku, Polsku a Portugalsku.
Je dobre, Ze v prirodnich védach nepocituje Ceska republika tak zavazny odliv kvalifikovanych
mladych pracovnich sil jako ostatni Clenské staty EU. Pfirodni védy jsou rozhodné oblasti s vysokym
potencidlem, jak pokud jde o pracovni uplatnéni, tak i z pohledu udrZiteIného rozvoje. Postaveni
mladych lidi vzdélanych v téchto oborech bude na trhu prace &im dal prestiznéjsi a uplatnitelni budou
po celé Evropé.

Stro_“re!lStVI’ vyrqba % zpracovar!|, Strojirenstvi, vyroba a zpracovani, stavebnictvi,
stavebnictvi, ochrana ZP (v€. technologie 4, ochrana 7P
a regulace) vpriméru patfi mezi

vyrovnangjsi Cili s niz8im kvalifikaénim Zg
nesouladem (34 % v prGmeéru EU28) a ne

pfilis  vysokym rozpétim hodnot. Neni >0
prekvapenim, Ze Ceska republika patfi :g

mirou kvalifikaéniho nesouladu. Nejnizsi 20
kvalifikaéni nesoulad udava Némecko, 10
21,7 %, dale Belgie a Lucembursko. Belgie 0
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najimanim  kvalifikovanych  pracovniku

z ostatnich ¢lenskych stati EU, nicméné z uvedenych hodnot se zda, Ze prace v oboru je atraktivni
i pro domaci obyvatelstvo. Rovnéz Lucembursku se v kombinaci vysoké mzdoveé hladiny s tzv. cross-
border workers Cili moznosti najimat odborniky z okolnich zemi diky vyhodné poloze a kratkym
vzdalenostem, dafi zajiStovat dostatek kvalifikovanych odbornikd, ale i zaujmout domaci pracovniky.
Ocelarsky a chemicky priimysl zde ma dlouhou tradici, nicméné role priimyslu v lucemburské
ekonomice klesa ve prospéch sektoru sluzeb. S vyraznym kvalifikacnim nesouladem se naopak
potykaji Bulharsko, Recko, Rumunsko a Kypr. Zhruba polovina pracovnik(i se zminénym vzdélanim
v uvedenych Ctyfech zemich pracuje v jiném oboru.

Zemédélstvi, lesnictvi, rybolov a ve-
terinarstvi je skupinou s druhym nejzasad- 80 Zeméda@lstvi, lesnictvi, rybolov a veterinarstvi
ngjSim kvalifikaCnim nesouladem ze v8ech -,
osmi zkoumanych skupin a hodnoty za ¢,
jednotlivé Clenské staty maji nejvétsi rozpéti 5,
minima a maxima indexu nesouladu. 4
V prdméru polovina lidi s timto vzdélanim  3q
pracuje v jiném oboru. Na vzdélani v oboru ;g
nejvice navazuji svou kariérou pracovnicive  1g
Finsku, kde je nesoulad ,jen“ 34,5 %, dale 0
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venskem, které ma index kvalifikacniho
nesouladu nejvyssi z EU. Dlvodem pro tak vysoky kvalifikacni nesoulad je pravdépodobné povaha
prace v zemédélstvi. Nizké mzdy a nejisté zisky nejsou pro mladé lidi motivujici. V Ceské republice
je pocetné relativné vysoky pocet pfijimanych do uéebnich zemédélskych obor( (v porovnani
napfiklad s gastronomickymi a stavebnimi u€ebnimi obory). Zajem o maturitni zemédélské obory
v poslednich letech dokonce mirné klesa (v konkurenci ostatnich skupin oborl zaujimaji maturitni
zemédeélské obory jesté méné vyznamnou pfFicku nez v ramci u€ebnich obortd). K tomu je zapotfebi
zminit fakt, ze ¢ast absolventt hleda snadnéjsi uplatnéni v jinych odvétvich, i kdyz nezaméstnanost
Cerstvych absolventd zemédélskych oboru je u u€ebnich obort pod primérem a u maturitnich (M)
jen lehce nad primérem za pfislusnou kategorii vzdélani. Nicméné podle predikci promén trhu prace

v pfistim desetileti bude pravé tato profesni oblast nabyvat v celoevropském (a celosvétovém)
pohledu na vyznamu, zejména pro pracovniky s vySSi drovni vzdélani.
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Z hlediska uplatnitelnosti vzdélani jsou
obory zaméfené na  zdravotnictvi
a socialni sluzby vpriméru za EU na
dobré pozici. Pouze 22,1 % lidi vzdélanych
v t&chto oborech vykonava néco jiného. ©°
Nejniz8i nesoulad  vykazuji  Finsko, >0
Némecko a Rakousko. Nejvétsi problém 40
s udrzenim kvalifikovanych pracovnikG ve 30
zdravotnictvi a socialnich sluzbach je 20
vRecku, na Slovensku a vlrsku. 10

Z pétadvaceti ¢lenskych stata, které uvedly

Zdravotnictvi a socialni sluzby
80

70

o
EU28 mummmmm
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vzhledem k trvale velmi podpriimérné mire
nezameéstnanosti absolventl prfedevSim zdravotnickych obord a signalim z trhu prace se neda fici,
ze by nebyl dostatek volnych pracovnich mist pro uchazece s odpovidajici kvalifikaci. Situace u nas
(ze sociodemografického pohledu, s ohledem na potfebnost pozice v budoucnu) tedy neni dobra.
Bohuzel &astym jevem typickym pro tyto profese je uplatnéni Cech(, zejména v piihraniénich
regionech, radéji v Némecku, za vyrazné

vy§Si mzdy, nez u nas. Sluzby

V EU praméru se 40 % lidi ve skuping -
obory Sluzby uplatiiuje v jinych profesich, 60
nez vystudovali. V Ceské republice pracuje 50
mimo obor dokonce skoro polovina lidi
(49 %) s kvalifikaci pro povolani v oblasti 40
sluzeb. Ze sedmadvaceti ¢lenskych statd, 30
které Eurostatu predaly tento Gdaj, jsme na ig

23. pozici, vyS8Si kvalifikaCni nesoulad
vykazuji jen Rakousko, Litva, Polsko a 9
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5.6 Porovnani horizontalniho nesouladu souhrnné skupiny 15-34letych
a podskupiny terciarné vzdélanych 25-34letych

Nejcerstvéjsi dostupné udaje popisuji rok 2016. Ve vétsiné oblasti vzdélani u jednotlivych
Clenskych statd (az na ojedinélé vyjimky s drobnym rozdilem) plati, Zze horizontalni kvalifikaéni
nesoulad je pro skupinu terciarné vzdélanych (VS, VOS) niz$i nez pro celkovou skupinu
zahrnujici stredoskolaky i vysokoskolaky. Existuji ale dvé oblasti vzdélani, v nichz je tomu u vice
nez poloviny ¢lenskych statl EU pravé naopak. Jsou to Strojirenstvi, vyroba a zpracovani,
stavebnictvi, ochrana ZP (v&. technologie a regulace) a Sluzby.

Existuji staty a skupiny obord, v nichz je pfekvapivé vyrazny rozdil v hodnotach kvalifikacniho
nesouladu mezi celkovou skupinou a jeji Casti pfipadajici na terciarné vzdélane (VOS
a vysokoskolaky). Pokud terciarné vzdélani oproti celkové skupiné (SS, VOS, VS) vykazuji vysSi
a neefektivity nakladid na vzdélavani. NejCastéji se tento previs projevil v oborech Sluzby
a Strojirenstvi, vyroba a zpracovani, stavebnictvi, ochrana ZP (v€. technologie a regulace).

Staty, v nichz oproti stfedoSkolakim nezvykle vysoké procento vysokos$kolaku pokracuje
profesné v jiném oboru vzdélani, jsou pro vzdélanostni skupinu Strojirenstvi, vyroba a zpracovani,
stavebnictvi, ochrana ZP (vé. technologie a regulace) Nizozemsko, Irsko, Loty$sko, Slovinsko a
Slovensko. Nasleduje Litva, Belgie, Francie, Rakousko a Portugalsko a s malym rozdilem je&té Sest
dalSich ¢lenskych statd. U Sluzeb prevySuje nesoulad terciarné vzdélanych hodnotu za celkovou
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skupinu ve Francii, Slovinsku, Nizozemsku, Belgii, Rakousku, Litvé, Spojeném kralovstvi, Madarsku
a Sesti dalsich &lenskych statech. Rozdil hodnot za vysokogkolaky (a VOS) oproti celkové skupiné
je pfitom u Sluzeb vyraznéjsi nez u prvni ze zminénych skupin.

Vy$8i nesoulad u vysokoskolakil (a VOS) nez u celkové skupiny, zahrnujici kromé
vysokoSkolakl i stfedosSkolaky, vypovida o tom, Ze stoupajici poptavka zaméstnavatell neni
provazena dostateCnym platovym ohodnocenim nebo Ze jde o obory vzdélani, s nimiz se
vysokoskolaci mohou dobfe uplatnit v fadé dalSich oboru i bez detailni znalosti konkrétniho oboru
(jsou Siroce uplatnitelni a snadno adaptabilni, schopni se uéit novym vécem, pravdépodobné jsou
schopni ziskat potfebné znalosti pomérné rychle v praxi). K rozkryti davodl a pficin by bylo
zapotfebi detailn&jSi zkoumani.

Obr. 24: Porovnani Ceské republiky s pramérem EU z hlediska nesouladu vzdélani a zaméstnani
u mladych lidi do 35 let, udaje za rok 2016

80 0O CR 15-34 celkem (Isced 3-8)

o CR 25-34 terciarné vzdélani (Isced 5-8)
E EU28 15-34 celkem (Isced 3-8)

60 W EU28 25-34 terciarné vzdélani (Isced 5-8)
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Pedagogikaa Humanitni Spolecenské Pfirodni védy, Strojirenstvi, Zemédélstvi, Zdravotnictvi Sluzby

70

vzdélavani védy, jazyky a védy, matematika, vyr.azprac., lesnictvi, a socialni
uciteld uméni 7urnalistika, statistika, ZP stavebnictvi, rybolov a sluzby
ekonomikaa  a divoka ochrana ZP  veterinarstvi
pravo pfiroda

Zdroj dat: http://ec.europa.eu/eurostat/web/skills/background/experimental-statistics

Obrazek ukazuje porovnani kvalifikaéniho nesouladu v Ceské republice s primérem EU.°
Pro Ceskou republiku plati, Ze nesoulad oboru vzdélani a zaméstnani terciarné vzdélanych mladych
lidi (VS a VOS) je niz8i nez u $irsi skupiny zahrnuijici i stfedodkolaky. Pouze u skupiny terciarné
vzdélanych mladych pracovnikl Zemédélstvi, lesnictvi, rybolov a veterinafstvi je procento téch, ktefi
pracuji v nepfibuzném oboru, u nas vySSi nez v priméru za EU. V pfipadé Zdravotnictvi a socialnich
sluzeb pfevySuje hodnota za terciarné vzdélané v EU tu Ceskou jen o 0,7 procentniho bodu. Nejvice
v souladu jsou jak u nas, tak v priméru EU obory a profese skupiny Zdravotnictvi a socialni sluzby.

5.7 Horizontalni nesoulad vzdélani a zaméstnani u terciarné vzdélanych osob ve
véku 25-34 et

V porovnani s ostatnimi &lenskymi staty vynika Ceska republika nejniz§imi hodnotami
kvalifikaéniho nesouladu vysokoskolaki (a VOS) hned ve dvou skupinach: Pfirodni védy,
matematika, statistika, Zivotni prostifedi a divoka pfiroda a Humanitni védy, jazyky a uméni. V oblasti
Strojirenstvi, vyroba a zpracovani, stavebnictvi, ochrana ZP (v&. technologie a regulace) je na
druhém misté. Z porovnani se Clenskymi staty ovSem vychazi také vyrazny kvalifikacni nesoulad
v zemé&d8lstvi a lesnictvi. TéméF 62 % vysokoskolsky (nebo VOS) vzdé&lanych mladych lidi v t&chto
oborech zvolilo pro svou kariéru nezemédélsky obor. Vétsi nesoulad zde najdeme jen ve Francii,
Recku a na Slovensku.

Podivame-li se napfiklad na sousedni Slovensko, zjistime, Ze zaujima nelichotivé prvenstvi,
s nejvyssSimi hodnotami kvalifikacniho nesouladu vysokoSkolsky vzdélanych mladych pracujicich
v Zemeédélstvi, lesnictvi, rybolov a veterinafstvi (a to velmi vyrazny, 82,3 %) a ve Zdravotnictvi

6 Konkrétni hodnoty, z nichz uvedené porovnani vychazi, jsou k dispozici v tabulce v pfedchozi kapitole vénované celkové
skupiné (SS, VS a VOS) a v tabulce v nasledujici kapitole zaméfené na terciarné vzdélané (VOS a VS).
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a socialnich sluzbach (42,1 %). Treti nejhorsi nesoulad v ramci porovnani ¢lenskych statd EU ma
ve skupiné Humanitni védy, jazyky a uméni. Niz§i nesoulad nez v pruméru EU vykazuji slovensti
vysokoSkolaci pouze ve Sluzbach. Nadprimérny nesoulad pozdéjsi kariéry témér u vSech oboru
terciarniho vzdélani vypovida sice o Sirokospektrosti absolventl a ochoté k celozivotnimu uceni, ale
také o nedostatecné efektivité nakladu vynalozenych na specificky zamérené predméty terciarniho
studia.

Némecko celou EU (i nas o jednu pficku) pfedstihuje v relativné nizké hodnoté nesouladu ve
skupiné Strojirenstvi, vyroba a zpracovani, stavebnictvi, ochrana ZP (v&. technologie a regulace).
Jen 28,1 % mladych vysokoskolaku vzdélanych v téchto oborech navazuje jinou profesni kariérou.
V oblasti Pedagogika a vzdélavani uciteld vykazuje Némecko tfeti nejvyssi hodnotu nesouladu
(vyS$Si nesoulad je jen v Polsku a Bulharsku).

Rakousko vynika druhym nejvy$Sim nesouladem ve SluZzbach, na prvnim misté je Slovinsko.

Irsko vykazuje u terciarné vzdélanych mladych (do 34 let) nejvysSi nesoulad v ramci EU
v oborech SpoleCenské védy, zurnalistika, ekonomika a pravo (v této kategorii je ve vySi
indexu nesouladu nasledovano Spojenym kralovstvim), druhy nejvy8Si nesoulad je ve
Zdravotnictvi a socialnich sluzbach. Na devaté pozici v ramci EU se Irsko umistilo s nesouladem
v oblasti Pfirodnich véd, matematiky, statistiky, Zivotniho prostfedi a divoké pfirody.

Nasledujici tabulka ukazuje konkrétni hodnoty nesouladu terciarnino vzdélani a vysledné
kariéry pro rok 2016.

Tabulka mize poslouzit vahajicim a vSestrannéjSim mladym lidem jako voditko pfi rozhodovani,
v jakém terciarnim vzdélavani pokracovat, chtéji-li co nejvice rozvinout svij potencial a uplatnit
ziskané vzdélani i v praxi. Tém, ktefi zamysleji po studiu vycestovat a ziskat zahrani¢ni zkudenost
v oboru, mize napovédét, jaké obory vzdélani budou mit v ramci Evropy vysSi potencial, popfipadé
muze inspirovat ty, ktefi si obor jiz vybrali €i ho jiz studuji, do jaké cilové destinace smérovat a jakymi
cizimi jazyky se co nejlépe vybauvit.

Uvedené informace Ize také propojit s cilem strategie Evropa 2020, jimz je zvySeni podilu
terciarné vzdélanych 30-34letych. Je sice pravdou, Ze by vice pomohlo odlisné tfidéni dat
(prezentovani podilu pracovnikd, ktefi maji jinou kvalifikaci, nez by odpovidala pracovnimu mistu)
Eurostatem, nicméné i z téchto udaju Ize usoudit, které obory maiji budoucnost. Tzn. pokud mame
za cil vzdélat vyS$si procento mladych lidi i na terciarni urovni, je zapotfebi zajistit, aby nabidka oboru
a skladba predmétu reflektovala nejen zajmy, ale i budouci uplatnitelnost a umoznila snizit odliv do
jinych obord.
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Tab. 16: Horizontalni nesoulad oboru a stupné vzdélani s pozadavky pracovniho mista. Skupina 25-34
s vysokoskolskym nebo vyssim odbornym vzdélanim v roce 2016.

Vék 25-34 2 . |x 2| £slz35 |B
& -y c8 | 35 |8 .Clx22|e8_ | | &2
VOS a VS © 5o 0 @ S 8 o[BS cl|lad o d 2 5N
X 35 2 E g2 |2 B |5 |22 T3 >
(Isced 5-8) & = g o | E B S|z e8| % c|s 2 el s 2 =
oo ‘® c ® = X = | 2 S| & O & o £ S
- 2| 5z |BfE|8EE|E0E|28E 85| o
Udaje zarok 2016 2 '@ g R % 2 £ = g 2 :9___" g o3z 9 .E §
(hodnoty) S T8 % g ©| 9 §- &
(%] N
EU28 35,0 48,6 17,3 39,0 34,4 51,3 15,7 45,8
Belgie 23,5 44,5 12,5 31,0 32,1 53,1 15,7 50,6
Bulharsko 48,4 44,5 15,3 37,3 41,9(: : :
Ceska republika 27,4 29,1 15,9 20,2 23,8 61,9 15,0 38,3
Dansko 27,9 52,7 18,7 25,6 35,6|: 18,6|:
Némecko 44.5 38,3 15,2 28,1 22,1 30,9 12,1 31,9
Estonsko 344 40,2 17,1 30,6 30,9]: 21,2 40,5
Irsko 25,8 60,5 22,0 40,8 38,2: 29,9 41,5
Recko 19,5 50,5 11,3 44,1 42,7 64,4 27,9 17,9
Spanélsko 36,1 50,9 16,6 38,5 33,2 38,0 18,3 32,4
Francie : 38,3 19,0 40,1 38,8 62,6 9,5 58,5
Chorvatsko 10,3 32,5 10,2 27,3 36,1|: 10,4 32,0
Italie 43,6 65,0 16,5 37,4 39,1 50,8 11,8 43,8
Kypr 34,6 59,5 18,6 48,7 39,4]: 28,6 20,2
Lotyssko 39,2 50,8 19,2 41,6 48,7]: 23,9 43,4
Litva 434 53,9 16,4 48,1 435|: : 59,3
Lucembursko 24,6 43,2 10,9 25,2|: : : :
Madarsko 28,8 48,8 12,2 31,0 30,3 44,2 26,6 41,1
Malta 16,1 43,7 10,2 30,1 29,4(: 12,2]:
Nizozemsko 32,5 46,7 20,7 40,6 50,7 58,1 23,4 56,0
Rakousko 25,6 50,9 18,5 33,9 33,8 53,7|: 61,2
Polsko 53,1 44,6 15,9 49,3 38,1 53,9 24,8 58,9
Portugalsko 35,1 42,7 11,5 31,8 44.5(: 18,2 36,0
Rumunsko : 34,0 19,5 394 31,9 52,5(: 46,4
Slovinsko : 51,5 20,7 52,5 40,1 58,4 14,1 78,9
Slovensko 31,1 59,9 19,3 41,8 42,9 82,3 42,1 39,7
Finsko 26,8 50,4 18,9 23,0 29,7|: 7,6 34,8
Svédsko 18,3 50,6 16,2 32,9 42,4 25,8 15,9 324
Spojené kralovstvi 18,9 55,0 20,8 47,2 35,6 59,9 13,3 48,6

Zdroj dat: http://ec.europa.eu/eurostat/web/skills/background/experimental-statistics
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www.infoabsolvent.cz

Informacni systém o uplatnéni
absolventt $kol na trhu prace

KAM NA SKOLU
obory, skoly a profese

Vybér podle oboru
Vybér podle Skoly
Vybér podle povolani
Vybér podle videa
Vybér podle obrazkd

Profitest

ABSH ‘o)t-ﬂ[:i."uf—ﬁj’goli

Vzdéldvani a volba oboru
Uplatnéni vzdélani
Pozadavky zaméstnavateld
Nezaméstnanost
Zaméstnanost

Publikace

A TRH PRACE

BEZ BARIER
az na trh prace

Volba skoly pro Zaky se 7P

Absolventi se ZP a trh prace

Predcasné odchody ze
vzdélavani

Statistické prehledy

JAK NA TO
rady a doporuceni

Jsem na zakladce
Jsem na stredni
Jsem uZ dospély

Jsem poradce

Informacni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich Skol pfi volbé oboru vzdélani a vybéru
stfedni Skoly, Zakiim strednich Skol pfi rozhodovani o pokra¢ovani ve vzdélavani a pri prechodu
na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcum a ucitelum pri poskytovani kariérového
poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu $kol pii Upravéch vilastni
vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programda.

NEJZAJIMAVEJSiI MOZNOSTI:

o vybér podle obord i $kolnich vzdélavacich programa (SVP),

. videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,

o profitest — pomuze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,

. vybér podle obrazkii — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdé&lavaci nabidce SS,

o absolventi Skol a trh prace — informace o moznostech a uplatnitelnosti absolventl (vyuziti

vzdélani, pozadavky a potfeby zaméstnavatelu, nezaméstnanost) z pohledu zaméstnavatell
i nedavnych a budoucich absolventt skol

. bez bariér az na trh prace — sekce vénovana problematice Zak( se zdravotnim postizenim a
tématu prfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

. jak na to — rady a doporucéeni — informace pro rozhodovani, studium i jeho ukon€ovani,

o syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné obor,

. filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postizeni, vzdalenosti od bydliste, formy
studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.

O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni ustav pro vzdélavani v ramci udrzitelnosti projektu
MSMT Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il — KP).



http://www.infoabsolvent.cz/

